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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Dainis 
Mjartāns 

par aizv. gs. 
80. gadiem

8. lpp. 

Lielā talka 
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1990. gada 4. maijā ar 134 bal
sīm “par’’ (no 201) Augstākās Pa 
domes deputāti pieņēma dekla rā
ciju “Par Latvijas Republikas ne  at
karības at  jaunošanu”. Ar to Aug  
 s tākā Pa  do me noteica pārejas pe 
rio du vals tiskās neatkarības atjau
nošanai. Pārejas periods izbeigts 
1991. gada 21. augustā, kad Aug  
s tākā Padome pieņēma Konsti tū
cionālo likumu par Latvijas Re 
pub likas valstisko statusu, de facto 
atjaunojot Latvijas Valsts neat ka
rību. Tādējādi mūsu valsts kā piln
tiesīgs starptautisko tiesību sub
jekts atgriezās pasaules apritē.

1990. gada 4. maijā visu dienu 
pie parlamenta ēkas stāvēja cilvēku 
tūkstoši, kas sekoja līdzi balsoju
mam. Deputāti, kas pēc balsojuma 
par Latvijas neatkarības atjauno
šanu devās uz mītiņu Daugavma
lā, tika sveikti ar ziediem un ska
ļām gavilēm. Komūnisti un inter
frontieši, kas atteicās piedalīties 

“Grūti iegūtā neatkarība ir jāsargā...”
Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 29. gadadiena

balsošanā, parlamenta namu at  stā ja 
pa sētas durvīm. Augstākās pa  do
mes priekšsēdis Anatolijs Gor
bunovs nosūtīja vēstījumu PSRS 
prezidentam Michailam Gor ba čo

vam, kuŗā teikts, ka Latvijas Re 
pub lika sāk pārejas periodu. Šāds 
vēstījums tika nosūtīts arī pasaules 
valstu valdībām un PSRS tautām 
un demokratiskajām kus tībām.

4. maijā, Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienā, 
Rīgā un visā Latvijā norisinājās sa 
rīkojumi, kuŗos piedalījās valsts 
augstākās amatpersonas, savukārt 
Jēkabpilī bija Nacionālo bruņoto 
spēku diena, kuŗā notika militāra 
parāde. Svinības pulksten 9 sākās 
ar ekumenisku dievkalpojumu 
Rīgas sv. Jēkaba katedrālē, kuŗā 
piedalījās Valsts prezidents Rai
monds Vējonis un augstākās amat
personas. Pulksten 12 Saeima sa 
nāca uz svinīgo sēdi. Uzrunu sēdē 
teica Saeimas priekšsēde Ināra 
Mūrniece (NA). Sēdē tradicionāli 
aicināts piedalīties Valsts prezi
dents, bijušie Valsts prezidenti, 
bijušie Saeimas priekšsēži, Mi 
nistru kabineta locekļi, Augstākās 
padomes deputāti, kuŗi balsoja 
par Latvijas Republikas neatka

rības atjaunošanu, ārvalstu diplo
mātiskais korpuss un starptautis
ko organizāciju pārstāvniecību 
va  dītāji Latvijā. Pulksten 12.30 Sa 
eimas priekšsēde teica tradicionā
lo tostu. Pulksten 13 Saeimas na  ma 
pagalmā notika tradicionālā ko 
pīgā fotografēšanās par godu Lat
vijas Republikas Neatkarības dek
larācijas pasludināšanas dienai. 
Pulksten 14 notika svinīgā ziedu 
nolikšanas ceremonija pie Brīvī
bas pieminekļa, kur pulcējās arī 
tautastērpu gājiena “Uzvelc savu 
tautastērpu par godu Latvijai” 
dalībnieki.  Ziedus nolikt ieradās 
Valsts prezidents Raimonds Vējo
nis, Saeimas priekšsēde Ināra Mūr
niece (VL/TB/LNNK), ministri 
un Saeimas deputāti, ārvalstu 
vēstnieki, Eiropas Parlamenta de 
putāti, kā arī Rīgas domes deputāti. 
Pulksten 14.45 Saeimas Viesu zālē 
notika Baltā galdauta svētki ar 
Augstākās padomes deputātiem. 
Visas dienas gaŗumā notika dažā 
di sarīkojumi un koncerti.

1990. gada 4. maijs – deputāti pēc balsojuma par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu

Saeimas priekšsēde Ināra Mūr
nie ce, Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis un Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš dodas nolikt zie
dus pie Brīvības pieminekļa // 
Foto: LETA

Tautastērpu gājiens no Rātslaukuma līdz Brīvības piemineklim
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rosina radoši un jautri pavadīt 
laiku visiem kopā.

Plkst. 14.30 izrāde Sunītis un 
Kaķīte (bērniem)

Tā ir interaktīva izrāde bēr
niem, kuŗā abi varoņi ir nolē  
mu ši sarīkot sacensības – kurš 
no viņiem ir gudrākais, veiklākais 
un asprātīgākais. Izrādes notiku
mos tiek aktīvi iesaistīti arī ma  
zie skatītāji – bērni mācās viens 
otram uzticēties, sadarboties, sa 
prast – kas ir labi un kas ir slikti. 
Izrāde bērniem palīdz veidot 
izpratni par skaitu un skaitīšanu, 
palīdz saprast priekšmetu lielu
mu, attīstīt prasmi orientēties 
laikā un telpā.

Plkst. 17 izrāde Briseles kā  pos ti 
(pieaugušajiem)

Tā ir komēdija ģimenēm, un 
izskatās, ka, noskatoties šo izrādi, 
pieaugušie beidzot uzzinās, kur 
rodas bērni. Ērglis jau varētu 
nest bērnus, bet viņam ir pārāk 
līks knābis un asi nagi. Krauklis 
ir pārāk pļāpīgs, viņam lidojot 
bērns var izkrist no knābja. Vie
nīgi stārķis ir pietiekami stiprs, 
lai izpildītu šo uzdevumu. Tikai 
jautājums – kur viņš bērnus da 
bū?! Tāpat beidzot uzzināsim: 
kāpēc ceļu policisti joprojām stāv 
uz ceļa; kā nokārtot medicīnas 

10. MAIJS
neformālu sarunu un 

ideju apmaiņa par jaunāko 
Latvijas ekonomikā un 

uzņēmējdarbības attīstībā
Adrese: LIAA pārstāvniecības 

birojā Amsterdamā, Singel 250, 
1016AB, Amsterdam

Laiks: plkst.16

Latvijas Investīciju un Attīstī
bas aģentūras (LIAA) pārstāv nie
cība Nīderlandē laipni aicina Nī 
derlandē dzīvojošos latviešu uz 
ņēmējus un profesionāļus uz ne 
formālu sarunu un ideju apmai
ņu par jaunāko Latvijas ekono
mikā un uzņēmējdarbības attīs
tībā, kā arī sadarbības un atbalsta 
iespējām, kuras LIAA var sniegt 
diasporas latviešu uzņēmējiem. 
Savas darba vizītes laikā Nīder
lan des karalistē, Amsterdamā 
viesosies LIAA vecākā projektu 
vadītāja Arta Krūze.

Lai reģistrētos pasākumam, 
lūdzam atbildi sūtīt uz epastu 
alise.pika@liaa.gov.lv, norādot 
savu vārdu, uzvārdu/pārstāvēto 
organizāciju/citu kontaktinfor
mā ciju.

11. MAIJS
Freiburgā notiks teātra izrādes 

Sunītis un Kaķīte (bērniem) 
un Briseles kāposti 

(pieaugušajiem)
Adrese: Leinhaldenweg 28, 

79104 Freiburg im Breisgau
Sestdien Latviešu centrā Bēr

zaine, Dienvidvācijas pilsētā Frei
burgā, varēsim noskatīties divas 
teātra izrādes, ko projektu teātris 
Teātris un ES ir atvedis no Lat
vijas. Teātris un ES ir teātris, kas 
brauc ciemos pie sava skatītāja. 
Tas ir kopā būšanas teātris, kas 

pārbaudi, ja ir slikta dzirde; ko 
darīt ar kukuļiem aploksnēs utt.

Abās izrādēs iejutušies aktieri 
Armands Ekštets un Gerda Dins 
berga, tās atbalsta Latvijas Re 
pub likas Ārlietu ministrija no 
valsts budžeta līdzekļiem.

Nāciet uz izrādēm! Mēs jūs 
gaidīsim!

Ieeja par ziedojumiem. Aici
nām ņemt līdzi groziņus kopīgai 
vakarēšanai pie vienmēr jaunā 
Āra kamīna un vēlākai dziedā
šanai Varoņu pagrabiņā!

Aicinām ciemos mūsu apkār 
t nes latviešus un viņu draugus! 
Tālākiem braucējiem vēl ir pie 
ejamas istabiņas! Zvaniet mums: 
0049 (0) 761 53340 vai rakstiet: 
berzaine@latviesi.com! Precīza 
adrese: Leinhaldenweg 28, 79104, 
Freiburg im Breisgau. Priecāsi
mies arī jums pastāstīt par eks
kursiju iespējām Švarcvaldē un 
skaistākajām apskates vietām.

Bērzaine ir aktīvs Vācijas, 
Fran cijas un Šveices latviešu 
centrs un viesu nams, kuru, ap 
ceļo jot Eiropu, ir iecienījuši lat
vieši no visas pasaules.

Visi mīļi gaidīti!
Latviešu centra Bērzaine 

ko  manda
   

Aizkraukles ģimnazijas ko  ris 
De Cantare piektdien, 10. mai
jā, plkst. 19 dziedās “Pava sa ŗa 
kon certu” Evangelisch-lut he ris che 
Kirchengemeind Laurentius un 
sestdien, 11. maijā, plkst. 19 – 
Evan gelisch-lutherische Kirchen-
ge meinde Ohmstede Vācijā. Mū 
zikālais vadītājs Eduards Grā   
vī tis. Koncertu atbalsta – LR 
Go  da konsulāts Brēmenē un 
Lejassaksijā Vācijā. 

Dobeles pilsētas kultūras na  ma 
jauktais koris “Septiņi sapņi” 
sestdien, 11. maijā plkst. 19 
Kanadas Latviešu centrā To 
ron to piedalīsies “Draudzības 
koncertā” kopā ar Toronto ka 
mer kori “Dzirksts” (mūzikālā va 
 dītāja Vizma Maksiņa) un dzie
dā tājiem no apvienotā Toronto 
Dziesmu svētku koŗa. Pēc kon
certa saviesīga dzīve un dzies
mas. 

Ķekavas novada Baložu Tau
tas teātris piektdien, 10. maijā, 
plkst.19 viesosies Hamburgā, 
Kedenburgstr.14, Vācijā ar Ādol  
fa Alunāna izrādi visai ģimenei 
“Mucenieks un Muceniece”. Re 
žisors Reinis Vējiņš, akordeonu 
spēlēs Ilze Reinholce. Ieeja: € 10, 
bēr niem līdz 12 gadiem brīva. 
Pēc izrādes – omulīgs vakars ar 
līdzi paņemtiem groziņiem. 

Alūksnes novada poligonā 

“Lāčusils” no 1. līdz 5. maijam 
notika nometne Latvijas jaun
sargiem, ko organizēja Jaunsar
dzes un informācijas centrs. No 
metni at  klā ja aizsardzības mi 
nistrs Artis Pa  briks. 142 jaun
sargi pilnveidoja prasmes lauka 
kau jas, topogra fijas, orientēšanās 
ap  vidū, ieroča lietošanā. Notika   
arī iemaņu testēšana saskaņā ar 
Jaunsardzes mācību paraugpro
grammas pra sībām četros lī  me

ņos. Pēc sek mīgas testu no  kār
tošanas jaunsargi saņē ma ap  lie
cību par augstākā – 4. lī  meņa –
iegūšanu. Desmit jaunsargi no 
27. jūnija līdz 7. jūlijam pie
dalīsies Lielbritanijas kade tu 
vasaras nometnē. 

Īsziņas sagatavojusi 
Valija Berkina

Kalendārs tapis sadarbībā ar  
latviešiem.com
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(Turpinājums 4. lpp.)

Pasniedz Valsts augstākos 
apbalvojumus

Valsts augstāko apbalvojumu 
saņēmējus vieno izcila tēvijas mī 
les tība, Latvijas Republikas neat
ka rības atjaunošanas gadadienas 
priekšvakarā, pasniedzot apbalvo
jumus, sacīja Valsts prezidents 
Rai monds Vējonis. Rīgas pilī tika 
godināti cilvēki, kas ir veicinājuši 
valsts un tautas brīvestību. “Cil
vēkus, kas ir mūsu tautas spēka 
nesēji un tās likteņa veidotāji. Un 
šie apbalvojumi ir augstākais 
valsts cieņas apliecinājums viņu 
paveiktajam Latvijā un Latvijai,” 
sacīja prezidents. Par izcilu darbu 
profesijā, mūža ieguldījumu un 
panākumiem bagātu darbību Rī 
gas pilī svinīgā ceremonijā kopā 
tika pasniegti 93 augstākie valsts 
apbalvojumi. No tiem ar Triju 
Zvaigžņu ordeni apbalvotas 40 
personas, ar Viestura ordeni 14 
personas un ar Atzinības krustu – 
39 personas.

Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis  pasniedz Triju Zvaigžņu 
ordeni operdziedātājai Sonorei 
Vaicei 

Piektās šķiras ordeni bija  no 
lemts piešķirt mūzikālā ansambļa 
Čikāgas Piecīši dalībniekiem Janī
nai Ankipānei, Armandam Birke
nam, Alnim Jūlijam Ceram, Lin
dai Marutai Kronbergai un Lorijai 
Cinkusai.

Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis pasniedz Triju Zvaigžņu 
ordeni leģendārās grupas Čikā
gas Piecīši dalībniecei Lorijai 
Cinkusai

***
Militārā parāde Jēkabpilī

Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis militārajā parādē Jēkabpilī 
par godu Latvijas Republikas Ne 
at karības atjaunošanas gadadie
nai uzsvēra, ka ir jāsargā grūti ie 
gūtā Latvijas neatkarība. Šogad tiek 
atzīmēta Latvijas armijas Simt ga
de, kas dzima kaujās par Lat vijas 
brīvību laikā, kas bija izšķirošs 
pagrieziena punkts ne tikai Eiro
pas, bet arī visas pasaules vēsturē. 

“Pirmā pasaules kaŗa beigas 
sniedza iespēju mūsu tautai pie
pildīt sapni par savu brīvu un 

neatkarīgu valsti. Iespēju, par 
kuŗas izmantošanu mēs samak
sājām ar asinīm. Pirms simt ga 
diem cīņās par Latviju devās un 
uzvarēja kaŗavīri, kuŗi nedomāja, 
ka ir varoņi. Mūsu jaunajai armi
jai trūka ekipējuma un munīcijas. 
Tomēr visus – dažādākā vecuma 
un izcelsmes, tautību un profesiju 
cilvēkus – vienoja mērķis par 
mieru un drošību savā brīvā 
valstī,” sacīja prezidents. Viņš at 
zina, ka Neatkarības kaŗa laikā 
kopā ar Latvijas armiju cīnījās 
igauņi, dāņi, poļi, franči un briti, 
turklāt Baltijas valstu neatkarības 
cīņas bija ilgas un zaudējumi 
smagi.

***
4. maiju svin 

Apvienotajā Karalistē
Tautieši Apvienotajā Karalistē 

4. maiju atzīmēja ar ikgadējo 
Latvijas kultūras dienu, kas šogad 
notiek Mansfīldā, Vidusanglijā. 
Lai arī Mansfīlda ir viena no vie
tām, kur par izstāšanos no Eiro 
pas Savienības nobalsoja pat 71%, 
arī vietējie ar sajūsmu uzņēma 
gan gājienu, gan koncertu, gan 
amatnieku tirdziņu. Latvijas kul
tūras diena tradicionāli iesākas ar 
gājienu, kur šogad, par spīti ne  lā
gajiem laika apstākļiem, devās 
rekordliels skaits dalībnieku –15 
deju kopas, četri kori, septiņas 
teātŗa trupas un četras folkloras 
kopas. Svētkos piedalījās gandrīz 
400 dalībnieki. Pilsētas centrālajā 
tirgus laukumā apmeklētāji varē 
ja baudīt ne tikai priekšnesumus, 
bet arī pagaršot īstu latviešu rupj
maizi ar medu.

***
Rokasspiediens no ārzemēm
Latvijas neatkarības atjaunoša

nas 29. gadadienā sveicienus Lat
vijai un latviešiem ar portāla Lat-
viesi.com starpniecību sūta mūsu 
tautieši pasaulē. Keiptaunas bērni 
novēl labu meža zemenīšu ražu 
un garšīgu saldējumu! Sarkan
balt sarkanus un sportiskus svei
cienus svētkos sūta sporta līdzju
tēju apvienība Thunder. Sveicie
nus svēkos sūta un aicina Latviju 
padarīt labāku, taisnīgāku, salie
dē tāku un baltāku aicina Eiropas 
Latviešu apvienības vadītāja Elīna 
Pinto. Skanīgu un priecīgu svei
cienu sūta latviešufranču duets 
“Viņš un Viņa”!

***
Jauno Latvijas prezidentu vēlēs 

ārkārtas sēdē 29. maijā
Valdošās koalicijas partneri ir 

vienojušies Valsts prezidenta vēlē
šanas rīkot Saeimas ārkārtas sēdē 
29. maijā, Koalicijas partijas vie
no jušās Valsts prezidenta amatam 
virzīt Eiropas Savienības tiesas 
tiesnesi Egilu Levitu, pēc partiju 
pārstāvju tikšanās 15. aprīlī pazi
ņoja premjērs Krišjānis Kariņš 
(JV). Ja Levita kandidātūru atbal
stīs četras no piecām koalicijas 
partijām, kā arī vismaz četri KPV 
LV deputāti, tad viņam kopumā ir 
nodrošinātas 53 balsis.

***
Vējonis nekandidēs

Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis nolēmis nekandidēt uz otro 
termiņu augstajā amatā. Šā  du lē 
mumu Vējonis pieņēmis, nerau
goties uz Latvijas Zaļās partijas 
viņam pausto atbalstu. Līdz ar to 

pašlaik ir zināms tikai viens po 
tenciālais Valsts prezidenta amata 
kandidāts ‒ jurists Egils Levits, 
kuŗu ir apņēmies virzīt vairums 
valdošās koalicijas partiju un ku   
ŗ am ir solīts vairāk nekā puses 
deputātu atbalsts. Vējonis pēc 
tikšanās ar Ministru prezidentu 
Krišjāni Kariņu (JV) pauda, ka 
viņa pilnvaru laikā Latvijā ir pa 
veikts daudz ‒ stiprināta valsts 
drošība, stiprināta latviešu valoda 
kā vienīgā valsts valoda, kā arī 
sāktas reformas vairākās valsts 
darbības jomās. “Četrus gadus ir 
intensīvi strādāts Latvijas tautas 
labā pēc vislabākās sirdsapziņas. 
(..) Bet, protams, tie ir tikai daži 
gadi, kas vērsti kopumā uz Lat
vijas valsts ilgtspējīgumu un lab
klājības celšanu,” sacīja Vējonis.

***
Satversmes sapulces 

sasaukšanas gadadienā
Valsts prezidents Raimonds Vē 

jonis apsveikumā Latvijas Repub
li kas Satversmes sapulces sasauk
šanas gadadienā norādīja, ka 1. 
maijs Latvijā vienmēr būs atgā
dinājums par atbildīgiem lēmu
miem un katram ir pienākums 
aizstāvēt demokratisko Latviju un 
rūpēties par kopējo labumu.

Satversmes sapulces sasaukša 
na 1920. gada 1. maijā simboliski 
vēstīja par mūsu tautas uzvaru 
Brīvības cīņās: “Neatkarīgas Lat
vi jas izcīnīšanai Brīvības cīņās 
bija vajadzīga visas tautas varo nī
ba un drosme. Vēstures notikumi 
mums apliecina, ka drosme iestā
ties par savu valsti ir nepieciešama 
ik dienas gan lielās, gan mazās 
lietās, lai neatkarīgā Latvija pastā
vētu mūžam un plauktu. Turklāt 
simboliski 1. maijs kļuvis arī par 
dienu, kad varam svinēt atgrie
šanos Eiropas valstu saimē, kuŗai 
esam piederīgi,” sacīja prezidents.

1. maijā aprit 15 gadi, kopš Ei 
ropas Savienībai (ES) pievienojās 
uzreiz 10 jaunas dalībvalstis, arī 
Latvija. Toreiz tā bija vērienīgākā 
paplašināšanās Eiropas Savienī
bas vēsturē, dalībvalstu pulks pa 
lielinājās no 15 uz 25 valstīm. 
Kopš tā laika blokā pievienojušās 
vēl trīs valstis.

***
Pāreja uz mācībām valsts 
valodā atbilst Satversmei

Satversmes tiesa 23. aprīlī par 
atbilstošām valsts konstitūcijai at 
zina Izglītības likuma normas, kas 
paredz pāreju uz mācībām vidus
skolā tikai latviešu valodā. Satver
smes tiesa pasludināja spriedumu 
lietā, kas ierosināta par Izglītības 
likuma normām, paredzot pāreju 
uz mācībām vidusskolā tikai lat
viešu valodā. Iepriekš apstrīdētās 
normas nosaka, ka vispārējo izglī
tību un profesionālo izglītību ie 
gūst valsts valodā, bet skolas var 
papildus ieviest mācību priekš
metus, tostarp mazākumtautības 
dzimto valodu un ar ma  zākum

tautību identitāti un integrāciju 
Latvijas sabiedrībā saistītu mācību 
saturu. Satversmes tiesas sprie
dums ir galīgs un nepārsūdzams 
un stājies spēkā pasludināšanas 
brīdī. 

***
Protestē pret 

pakāpenisku pāreju uz 
mācībām latviešu valodā

Tatjanas Ždanokas vadītajai 
Latvijas Krievu savienībai (LKS) 
Rīgā bija izdevies pulcēt prāvu 
skaitu protestētāju pret pakāpe
nisku pāreju uz mācībām latviešu 
valodā. Dodoties protesta gājienā 
pa Baznīcas ielu, protestētāji bija 
izveidojuši kolonnu no Dailes 
teātŗa līdz pat Vecajai Sv. Ģertrū
des baznīcai.

Procesijas priekšgalā bija sastā
jušies septiņi cilvēki, tostarp Žda
noka, kuŗi turēja lielu plakātu ar 
uzrakstu: “Krievu skolas – mūsu 
izvēle.”

***
ušakovs tiesāsies

Atstādinātais Rīgas domes 
priekš sēdis Nils Ušakovs (Saska-
ņa) iesniedzis pieteikumu tiesā, 
apstrīdot vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministra Juŗa 
Pūces (Attīstībai Par!) izdoto rī 
ko jumu par viņa atstādināšanu 
no amata. Rīkojumā uzskaitīti Rī 
gas domes pārkāpumi. Ušakovu 
pārstāv divi advokāti.  

***
Piemin Černobiļas katastrofu
Aprit 33 gadi kopš lielākās ko 

dolkatastrofas miera apstākļos – 
Černobiļas avārijas. 1986. gada 
26. aprīlī Ukrainas ziemeļos Čer
nobiļas atomelektrostacijā (AES) 
eksplodēja kodolreaktors, gaisā 
izmetot milzīgu radiācijas mā  ko
ni, kas izplatījās tūkstošiem ki  lo
metru attālumā. Radioaktivitāte 
200 reižu pārsniedza Hirosimas 
un Nagasaki bombardēšanu. Lik
vidēt atomelektrostacijā Ukrainā 
notikušā sprādziena sekas devās 
pusmiljons tolaik Padomju Savie
nībā dzīvojošo –, apmēram 600 
tūkstoši cilvēku. Viņu vidū seši 
tūkstoši gados jauni un spēcīgi 
cilvēki no Latvijas – šoferi, tech
niķi, ārsti. Viens no viņiem – vēlā
kais Latvijas prezidents (2007 
2011), tolaik praktizējošs ārsts 
Valdis Zatlers.

Valdis Zatlers ir pasaules vēstu 
rē vienīgais valsts prezidents, kuŗš 
kādreiz piedalījies tehnogēnas 
kodolkatastrofas seku likvidēšanā. 

***
Plašas militārās mācības 

Igaunijā
Igaunijā 29. aprīlī sākušās plašas 

militārās mācības “Pavasara vētra 

2019”. Tajās piedalās vairāk nekā   
9 tūkstoši kaŗavīru un zemessar
gu no 13 valstīm, tostarp Latvijas. 
Mācības ilgs līdz 17. maijam. To 
mērķis ir pilnveidot vienību spē
jas plānot un vadīt augstas inten
sitātes militārās operācijas daudz
nacionālā vidē. No Latvijas uz 
kaimiņvalsti devušies 500 kaŗavīri 
un zemessargi.

***
Izveidos Latvijas  

aizsardzības sistēmu 
“Karošu, [darīšu] to, kas būs no 

manis prasīts konkrētajā gadī ju
mā, bet es nekur prom nebēgšu,” 
atbildot uz jautājumu par rīcību 
kaŗa gadījumā, sacīja aizsardzības 
ministrs Artis Pabriks (A/P!). Mi 
nistri pirmajā darba grupas sa 
nāksmē vienojušies par tālāko rī 
cību visaptverošas aizsardzības 
sistēmas izveidei Latvijā. Tuvākajā 
laikā paredzētas krizes situācijas 
mācības ministriju vadītājiem un 
valdības pārstāvjiem, par kuŗās 
gū  tajiem secinājumiem spriedīs 
17. jūnijā. Savukārt līdz rudenim 
plānots izveidot informātīvos 
buk letus un materiālus internetā 
iedzīvotājiem. Sistēmas izveidē 
tiks piesaistīti arī starptautiskie 
eksperti, tostarp no Somijas.

***
nelaime ādažos

Nedēļas sākumā Ādažu poli
gonā, eksplodējot spridzeklim, 
bojā gājusi Albānijas armijas virs
leitnante un vēl divi kaŗavīri gu 
vuši ievainojumus. Cietušie Albā
nijas kontingenta kaŗavīri Latvijā 
bija izvietoti NATO starptautis 
kās sadarbības ietvaros.

***
Talkoja Latvijā un ārzemēs

Talkojot 1422 
vietās Latvijā un 
ārpus tās, vis ro
sīgākie Lielās 
tal  kas dalīb nie
ki bijuši Pierīgā, 
aģen tūru LETA 
informēja Lielās Tal kas sabiedris
ko attiecību pārstāve Gita Sauka. 
Viņa piebilst, ka tal ko tāji bijuši 
aktīvi ikvienā Latvijas nostūrī, jo 
šogad tika pieteiktas 1422 talko
šanas vietas, no kuŗām 10 bija 
ārpus Latvijas.

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš un eiropas Komisijas vi 
ceprezidents Valdis Dom br ov  
s kis piedalās Lielajā talkā  valsts 
sociālās aprūpes centra Rīga 
territorijā // Foto: LETA 

Šī ir pirmā reize, kad Skotijā 
dzīvojošie latvieši piedalījās Lie
lajā talkā. Ziemeļskotijas pilsētas 
Aberdīnas apkaimē talcinieki ko 
pīgiem spēkiem sakopa apkaimes 
netīrāko vietu.
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demonstrēta režisores Lailas Pa 
kalniņas dokumentālo filmu ret
rospektīva – 20 filmas, kas tapušas 
apmēram 30 gadu laikā. Program
mā iekļautās 20 filmas hrono lo
ģiski sākas ar 1991. gadā uzņem to 
Maskavas kinoinstitūta diplom
darbu “Veļa”, kas vēlāk kopā ar īs 
filmām “Prāmis” (1994) un “Pasts” 
(1995) izveidoja nu jau chres to
mātisko “Pakalniņas trilo ģiju”, kas 
atnesa režisorei arī pirmo lielāko 
starptautisko atzinību.

***
Izstāde Italijā  “Latvija un Italija – 

100 draudzības gadi”

24. aprīlī Latvijas Valsts prezi
denta Raimonda Vējoņa oficiālās 
vizītes un Latvijas dienu Italijā 
laikā Romas nacionālajā studiju 
institūtā (Instituto Nazionale di 
Stu di Romani) tika prezentēta iz 
stā de “Latvija un Italija – 100 drau
dzības gadi”, kuŗu kā Latvijas 
valsts Simtgades projektu ir vei
dojusi Latvijas vēstniecība Italijā 
kopā ar sadarbības partneriem 
Latvijā un Italijā. Vēstniece Solvita 
Āboltiņa savā uzrunā piekrita 
profesora Gaetano Platania teik
tajam, ka, neskatoties uz ģeogra
fisko attālumu, saiknēm starp 
Lat viju un Itāliju, Latviju un 
Ro mu ir dziļas vēsturiskas saiknes, 
kuŗas mēs varam turpināt apzi
nāties. Šīm saiknēm ir arī nākot
nes attīstības iespējas, kuŗas mēs 
ikviens savā veidā varam īstenot. 
1938. gada 3. martā Latvijas vēst
nieks Italijā Arnolds Spekke ir tei
cis runu Romas nacionālajā stu
diju institūtā, uzsverot. ka “jūras 
veido kultūras apļus, un tas lielā 
mērā attiecas uz Vidusjūru. Ne 
vienu pie jūras dzīvojošu tautu, 
kuŗa spēj izmantot šo situāciju, 
nevar uzskatīt par mazu tautu”.

***
Apstiprināts Dziesmu un deju 

svētku padomes sastāvs, 
kuŗā darbosies valsts, pašvaldību, 
kultūras organizāciju, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji un kultūras 
nozaru eksperti. Par Pasaules Brī
vo latviešu apvienības pārstāvi ie 
vēlēta Londonā dzīvojošā dziedā
tāja, diriģente un pedagoģe Lilija 
Zobens. Jauno padomi veido kul
tūras ministre Dace Melbārde, iz 

glītības un zinātnes ministre Ilga 
Šuplinska, finanču ministrs Jānis 
Reirs, Saeimas Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisijas pārstāve, 
deputāte Inguna Rībena, Rīgas 
do  mes priekšsēža pienākumu iz 
pildītājs Oļegs Burovs u. c.

***
Ventspilī uzstādītas pasaulē 

lielākās klavieres
Pie unikāla mūzikas instru

menta tikusi Ventspils. Mūzikas 
skolas koncertzālē uzstādītas pa 
saulē lielākās klavieres – tās ir 
gandrīz piecus metrus augstas.

To izgudrotāja – latviešu izcel 
s mes klavieŗbūvētāja Dāvida Kļa
viņa radītais mūzikas instruments 
no ierastajiem atšķiras ne tikai ar 
savu izmēru, bet arī skanējumu.
Iepriekš pasaulē augstākās klavie
res atradās Vācijā. Arī tās bū  vēja 
šo klavieru izgudrotājs Dāvids 
Kļaviņš, un tās ierakstītas Ginesa 
rekordu grāmatā. Tagad uz šo 
godu varēs pretendēt Ventspils.
Koncerta klavieres ir 4,7 metrus 
augstas. Lai sasniegtu klaviatūru, 
pianistam jāuzkāpj pa speciāli ie 
būvētām kāpnēm. Klavieru eks
klu zivitāti rada rezonators un stī
gu garums – garākā ir 3,9 metri.

***
Pasaules labākie iluzionisti 

Rīgā satiekas uz vienas skatuves
Pirmo reizi Rīgā 10. un 11. 

maijā Arēnā Rīga astoņi pasaules 
labākie iluzionisti satiksies uz vie
nas skatuves un prezentēs jauno 
programmu The Illusionists.

 Šovā piedalīsies astoņi pasaules 
labākie iluzionisti: burvju meis
tars Luiss de Matoss, apmānītājs 
Džeimss More, neaizmirstamais 
Enzo, izbēgšanas meistars Endrju 
Basso, manipulators Ju Hodžins, 
izgudrotājs Kevins Džeims, kā arī 
pārveidotāji Sos un Viktorija.

***
Parīzē demonstrē Pakalniņas 

dokumentālās filmas
No 3. maija divu nedēļu gaŗu 

mā Pompidū centrā, Parīzē, tiek 

***
Par Gaiziņkalna virsotnes 

dāvinājumu Latvijai

ASV dzīvojošie Gaiziņkalna 
man tinieki jau pirms trim gadiem 
nolēma Latvijai Simtgadē uzdā vi
nāt Latvijas augstāko virsotni. 
Taču dāvinājuma līgums jopro
jām nav noslēgts, jo tam izrādījies 
daudz juridisko šķēršļu, turklāt 
arī dāvinātāja izvirzījusi jaunus 
nosacījumus, kuŗu izpildi valsts 
uzskata par pārāk dārgu. Gaiziņ
kalna īpašniece Inese Apele plāno 
ierasties Latvijā, lai turpinātu šo 
brīd strupceļā nonākušās saru  
nas. Ja neizdosies vienoties par 
kompromisu, par jomu atbildīgais 
vides attīstības un reģionālās attīs
tības ministrs Juris Pūce (A/P) 
pieļauj, ka dāvinājumu Latvija 
varētu arī nepieņemt, vēstī LNT 
Ziņas.

***
Starptautiskais koŗu konkurss 

“Rīga dzied”
No 1. līdz 5. maijam Rīgā no  ri

sinājās Pirmais Starptautiskais 
koŗu konkurss “Rīga dzied’’. Cen
t rā lais notikums bija konkurss 
“Imanta Kokara kora balva’’. Kon
kurss sākās ar etnomūzikas gru
pas “Tautumeitas” priekšnesumu. 
Konkursā šogad piedalījās labā 
kie koŗi no 11 pasaules valstīm. 
Latviju pārstāvēja piecas koŗu ko 
pas. Festivāla mērķis ir godināt 
mūžībā aizgājušā diriģenta Iman
ta Kokara piemiņu, kuŗš vienmēr 
vēlējies Rīgu padarīt par starptau
tisku koristu pilsētu. 

Sapni par lieliem koŗu sarī
kojumiem Rīgā savulaik loloja 
leģendārais diriģents Imants Ko 
kars. Tas sāka īstenoties pirms 
pie ciem gadiem, kad Rīgā notika 
Pasaules koŗu olimpiada, kam 
dažus gadus vēlāk sekoja Eiropas 
koru olimpiada, un nu izveidots 
jauns konkurss tieši ar Rīgas vār
du, kas notiks reizi divos gados. 

***
Atzinība deju lielizrādei 

“Abas Malas” 
Multimediālā deju lielizrāde 

“Abas Malas” ieguvusi galveno 
bal vu Baltijas un Ziemeļvalstu sa 
rīkojumu sacensībās Baltic-Nor-
dic Event Awards katēgorijā “La  bā 
kais kultūras sarīkojums”. Baltic-
Nordic Event Awards uzvarētājs 
tika izvēlēts no trim finālistiem, 
starptautiskajai žūrijas locekļu 
komandai vērtējot klātienes trīs 
minūšu prezentāciju par sarīko
jumu.

***
okupācijas mūzeja pārbūve 

ieilgs...

Vismaz par trim mēnešiem 
pa ildzināsies Okupācijas mūzeja 
pārbūve un, visticamāk, 5,2 mil
jonus eiro vērtais projekts arī sa 
dārdzināsies. Tas tādēļ, ka būv
darbu laikā ekspertiem radušās 
šaubas par padomju laikā izbū
vētās ēkas konstrukciju drošību 
un atbilstību mūsdienu būvnie
cības standartiem. Ēkas īpašnieks – 
“Valsts nekustamie īpašumi” – 
pasūtījis papildu ekspertīzi un 
būv niecības gala termiņš paga ri
nāts līdz 30. septembrim. Okupā

cijas mūzejs tikmēr turpina miti
nāties pagaidu telpās.

***
Vāks ziedojumus Brīvības 
pieminekļa izgaismošanai

Brīvības pieminekļa izgais mo
šanas fonds sāk jaunu labdarības 
kustību “Gaisma mūsu brīvībai!”, 
aicinot ikvienu ziedot, lai tiktu 
izgaismots Brīvības piemineklis. 
Kopumā Brīvības pieminekļa iz 
gaismošanai būs nepieciešami 
ievērojami līdzekļi, un, lai aprē
ķinātu precīzās izmaksas, fonds 
sākotnēji veiks projekta skiču iz 
strādi, kam vajadzīgi 18 000 eiro.

Bijušais Valsts prezidents Val 
dis Zatlers pērn ar domubiedru 
grupu dibināja Brīvības piemi
nekļa izgaismošanas fondu, lai 
tiktu izgaismots Brīvības piemi
neklis un sakārtota likumdošana 
par to. Fonds jau paveicis pirmos 
darbus. Brīvības piemineklim pir
mo reizi tā vēsturē veikta digitālā 
uzmērīšana.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

unGāRIJA. 3. maijā Buda
peštā Latvijas vēstniecībā uz Ba l
tā galdauta svētkiem pulcējās 
Ungārijā dzīvojošie tautieši un 
viņu ģi  menes locekļi, lai svinīgā 
gaisotnē atzīmētu 4. maija Ne 
atkarības dek la rācijas pieņem ša
nas gadadienu. Pasākumu ar uz 
runu atklāja Latvijas vēstnieks 
Ungārijā Vilmārs Heniņš, klātesošajiem uzsverot Neatkarības dek
larācijas nozīmi ceļā uz Latvijas valstiskuma atjau nošanu.

Sarīkojuma turpinājumā koncertu sniedza viesi no Latvijas – Rīgas 
Juglas vidusskolas zēnu koris un tautas deju kopa “Juglēni”. Koncerta 
“Daudz laimes, Latvija!” programmā bija iekļauts 2020. gada Skolēnu 
dziesmu un deju svētku repertuārs.
ČeHIJA. Vēstniece Gunta 
Pa store Kārļa universitātē Prāgā 
kopā ar Lietuvas vēstnieku Edvi
lu Raudoniķi uzrunāja starptau
tiskās konferences “Čechijas 
baltistika 1918 – 2018” dalībnie
kus. Vēstniece pauda gandarī ju
mu, ka konference notiek, atzī
mējot Baltijas valstu un Čecho
slovakijas neatkarības Simtgades. 
KRIeVIJA. 26. aprīlī Latvijas vēstniecības telpās notika Latviešu 
kultūras biedrības Maskavā trīsdesmitgadei veltīts svinīgs sarīko
jums, kuŗā vēstnieks biedrībai pasniedza Ministru prezidenta Atzi
nības rakstu par pašaizliedzīgu ieguldījumu latvisko kultūras vērtī 
bu un tradiciju stiprināšanā. 
Vēst nieks Māris Riekstiņš, svei
cot klāt  esošos viesus, uzsvēra, ka 
līdz ar neatkarības atjaunošanu 
biedrība pašaizliedzīgi iesaistī
jusies Latvijas valstij svarīgos 
kultūras un izglītības veicinā
šanas sarīko ju mos, kā arī snie
gusi palīdzīgu roku vēstniecības 
kultūras aktīvitāšu rīkošanā. • 25. aprīlī Maskavas Starptautiskā ki 
no festivāla nedēļas laikā vēstniecību apmeklēja Dzintra GekaVaska, 
kuŗa savu jaunāko Latvijas Simtgades dokumentālo filmu “Kurts 
Fridrihsons” (2018) iz  rādīja ne tikai kinofestivāla viesiem, bet arī 
vēstniecības sadarbības partneriem. 
FRAnCIJA. 24. aprīlī Lat vi
jas vēstniecība Francijā rīkoja 
kino vakaru vēstniecības telpās 
un demonstrēja Kristīnes Želves 
filmu “Mērijas ceļojums” (2018). 
Filmas izrādē piedalījās filmas 
režisore Kristīne Želve, kuŗa 
stās tīja par filmas idejas rašanos 
un tās tapšanu, dodot dziļāku 
ieskatu filmas sižetā, kā arī atbildot uz skatītāju jautājumiem.

Latvijas vēstnieks Francijā Imants Lieģis pirms filmas demons trē
šanas uzsvēra Mērijas Grīnbergas pašaizliedzību un nesavtību, kas 
ietekmēja Latvijas kultūras mantojumu, jo, pateicoties viņai, Latvijas 
mūzejos šobrīd nav tukšas sienas.
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Kopš 2013./14. gadumijas, kad 
Maidana jeb Goda un cieņas revo
lūcijas rezultātā Ukraina apstip   
ri nāja savu, var teikt, eiropisko iz 
vēli, tās jauno vadību Kremlis 
visus šos piecus gadus dēvē par 
Kijevas “fašistisko huntu”, par 
neo nacistu varzu, kuŗu stutējot 
Vašingtonas gosdep ‒ ASV Ārlietu 
ministrija.

Pieci gadi ir aizritējuši, taču, ne 
raugoties uz teju vai neizskaužamo 
korupciju (tikpat sīvu kā Krievi 
jā), Ukraina sevi apliecinājusi kā 
nešaubīgi demokratisku valsti. Ap 
taujas, kas tika rīkotas kopš š. g. 
februāŗa, liecināja, ka tauta vērīgi 
izsver savas simpatijas un antipa
tijas Valsts prezidenta vēlēšanu 
gaidās, un iezīmējās divi favorīti: 
Volodimirs Zelenskis ‒ moderns 
un spraigs satīriķis, un krietnu ga 
balu aiz viņa ‒ 2014. gadā ievē lē
tais prezidents Petro Porošenko, 
kura firma Rošen (PoROŠENko) 
apgādā teju vai visu Austrum ei
ropu ar šokolādi un citiem saldu
miem. Ukraiņu tautas vairākumu 
šo saldumu sarūgtināja Porošenko 
nespēja iegrožot korupciju, kuŗā 

ukrainā demokratija, Krievijā patvaldība
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

viņš pats  bija iesaistīts. Priekš vē
lēšanu cīņa starp abiem preten
dentiem norisa bez īpašiem starp
gadījumiem un “spontānas” var
darbības, un publiskā debate, kas 
divas dienas pirms vēlēšanu otrās 
kārtas notika Kijevas Olimpiskajā 
stadionā TV kameru priekšā, bija 
korrekta, atbilstot rietumniecis kās 
demokratijas  tradicijam. Tiesa, 
Porošenko “vārdu divkaujas” gaitā 
reizēm nervozēja un bija strups un 
nikns, kamēr Zelenskis bija no 
svērts, iespraužot ironiskas piezī
mes.

Un 21. aprīlī Volodimirs Zelen 
s kis ar 73  procentiem balsu tika 
ievēlēts par Valsts prezidentu, un 
zaudētājs Porošenko viņu, kā de 
mokratiskā valstī pienākas, apsvei
ca ar uzvaru un paspieda roku.

Uz Rietumiem orientētajā Uk 
rainā elektorātam (vēlētāju kopī
bai) bija reāla izvēle – Porošenko 
vai Zelenskis, un priekšroka bija 
dota “polītikā vēl neaptēstam” 
publikas mīlulim Zelenskim, tur
klāt viņa visiem zināmā etniskā 
izcelsme nebija nekāds šķērslis.

Te jāņem vērā dažas “Zelenska 

kursa” iezīmes: neatkāpties no Uk 
rainas virzības uz NATO, fiksējot 
šo virzību konstitūcijā, neatslābi
not cīņu par valsts territoriālo 
veselumu, lūkojot “atgūt” Don
basu. Zelenskis piedāvāšot Mihai
lam Saakašvili atgriezties Ukrainā, 
kur viņš kā Odesas gubernātors 
sekmīgi tika galā ar korupciju šajā 
kosmopolītiskajā ostas pilsētā. Pie 
reizes ‒ visi, kas apmeklē Gruziju, 
var pārliecināties, ka Saakašvili sa 
vas prezidentūras deviņos gados 
(2004 – 2013) bija pamatīgi mo 
der  nizējis un “vesternizējis” šo 
valsti, un viņa ierosmju augļi vēl 
šobrīd liek sevi manīt. Interesanti, 
ka  ļoti jūsmīgi apsveica Zelenski 
ar uzvaru Nikols Pašiņans, kuŗš 
kļuva par Armēnijas premjēr mi
nistru tieši pirms gada nevar dar
bīgas (!) revolūcijas rezultātā. Jau
šama zināma gara radniecība 
starp viņu un Zelenski.

Atšķirībā no Ukrainas, kuŗas 
valstiskums ir demokratisks, mūs
dienu Krievijai raksturīga patval
dība, krieviski – samoderžavije. 
1917. gada februārī/martā tika 
gāz ta cara patvaldība, bet mūs

dienās nav jābūt kronētam, “Die
va svaidītam” monarcham, lai uz 
spiestu visai valstij savu gribu un 
nerēķinātos ne ar kādiem iebil
dumiem. Izšķirošs ir tas, ka pat
valdnieks/autokrats Putins nepie
dāvā tautai nekādu alternātīvu, 
nekādu patiesu izvēli. Nenogur  
di nāmais korupcijas apkarotājs 
Alek sejs Navaļnijs varētu būt al 
ternātīva Putinam, bet aiz nenozī
mīga iegansta viņam neļāva re  ģis
trēties kā kandidātam 2018. gada 
Krievijas prezidenta vēlēšanās.

Patvaldnieks Putins apzinās 
sa  vu visatļautību vismaz iekšze 
mē un jau šā gada februārī, ilgi 
pirms Ukrainas prezidenta vēlēša
nām, bija pabeidzis priekšdarbus 
Krievijas pasu izdāļāšanai Don
basa seperātisko veidojumu iedzī
votājiem. 24. aprīlī viņš parakstīja 
attiecīgo lēmumu – ukazu, kas 
“atvieglo” 4,3 miljoniem Doņeckas 
un Luhanskas “tautas republiku” 
iedzīvotājiem Krievijas Federāci 
jas pilsonības iegūšanu. Katrs šā 
das pases gribētājs nu var Krievi 
jas pierobežas apgabalos – Rostovā 
un Voroņežā – saņemt šādu pasi, 

tur jau sagatavoti pasu vāciņi ar 
ierakstītām  lapām.

Kas tas ir – priekšspēle aneksi
jai? Formāli Putins vēl neapstrīd, 
ka šie veidojumi “atrodas Ukrainā”, 
bet viņa 24. aprīļa “sengaidītais” 
vēstījums tika sveikts ar gavilēm 
abos veidojumos, tur zibenīgi pa 
rādījās milzu plakāti – “Donbass ir 
krievu zeme” un “Donbass ir 
Krie vija”. Svarīgs un starptautiski 
bīstams ir apstāklis, ka turpmāk 
nevienu Donbasa iedzīvotāju ne 
drīkst aiztikt kaut ar mazo pirk  
s tiņu, ja viņš ir Krievijas pilsonis: 
katrs rossijaņins (krievzemnieks), 
lai kuŗā pasaules nostūrī viņš at 
rastos, ir tiesiski neaizskarams ar 
divgalvainā ērgļa pasi. Tā nav 
nejaušība, ka daudziem Dienvid
osetijas un Piedņestras iedzīvo
tājiem jau ir Krievijas pases.

Jau atskan protesti gan ANO 
Drošības padomē, gan Eiropas 
komisijā, nemaz nerunājot par 
sašutumu pasaules neatkarīgajos 
medijos. Bet agresīvais un ne 
kaunīgais Kremļa patvaldnieks 
smīn. Viņš savu ir padarījis.

Ikkatrs trimdas latvietis, kurš 
kādreiz mācījies latviešu skolā – 
sestdienā, vai svētdienā, vai kādā 
no vasaras skolām – zina, ka aug  
s tākais punkts Tēvzemē ir Gaiziņ
kalns. Par to mācīts ģeografijas 
stundās, runājot par augstienēm 
un zemienēm un cita veida reljefa 
un territoriālo specifiku. Es pats 
Latvijā esmu dzīvojis gandrīz 30 
gadu gaŗumā, bet kaut kā ir sa 
nācis, ka Latvijas augstāko kalnu 
savām acīm neesmu redzējis ne 
kad. Tas atrodas Vidzemē,  Bēr  
z au nes pagastā, nekad nav gadījies 
atrasties tajā pusē. No otras puses, 
draugus Amerikā vienmēr uzjaut
rināja fakts, ka Latvijas “augstā
kais” kalns ir apmēram četrstāvu 
mājas augstumā, kā arī tas, ka 
Gaiziņkalns ar apkārtējo territo
riju ir privātīpašums. Noteikti 
katrs sarunas biedrs tajā brīdī ie 
do mājās, piemēram, par Everestu. 
Šis nudien dūšīgais ģeoloģiskais 
veidojums nu  noteikti tas nepie
der nevienai konkrētai personai.

Par Gaiziņkalnu šonedēļ rakstu 
tāpēc, ka tieši privātīpašuma kon
tekstā pēdējā laikā ir izcēlusies 
visai liela jezga. Lieta tāda, ka kal
na īpašnieki, kuŗi dzīvo Amerikā, 
ir piedāvājuši tā virsotni atdot 
Latvijas Republikas īpašumā. Tā  da 
esot bijusi kalna sākotnējā, nu jau 
pirms pāris gadiem Mūžībā aiz 
gā jušā īpašnieka vēlme. Pašreizējos 
īpašniekus sarunās ar Latvijas 
medijiem ir pārstāvējusi viena no 
minētā īpašnieka meitām – Inese 
Apele. Viņa  teikusi, ka uz Gaiziņ
kalna virsotnes vēlētos redzēt jau
nu skatu torni (tāds tur kādreiz 
bija, bet tas degradējās tik tālu, ka 
2012. gada decembrī Zemes sar

Par “stalto Gaiziņu linu laukā”
dzes  Inženieŗtechniskais batal
jons to vienkārši uzspridzināja). 
Ne tikai skatu torni, bet arī lielu 
karogkātu ar valsts karogu, Tāla
vas taurētāja skulptūru, kā arī 
Saules pulksteni. Medijos ziņots, 
ka tas varētu būt visai dārgs prieks – 
skulptūra varētu maksāt 50 tūk  
s to šus, vides objekts “Saules pulk
stenis” – 150 tūkstošus, bet jauns 
skatu tornis – visus trīs miljonus 
eiro (aptuveni 3,356 miljoni ASV 
dolaru). Turklāt uz Gaiziņkalna 
arī ir slēpotāju pacēlājs, kuŗa de 
montāža varētu maksāt vēl 70 
tūkstošus eiro.

Absolūti neesmu šādu lietu 
speciālists, taču trīs miljoni eiro 
par skatu torni??! Vai ir doma to 
veidot no zelta un ar briljantiem? 
Varbūt ar liftu un kafejnīcu augš
pusē? Kaut kā tas šķiet, tā teikt, 
pārāk sālīti. Apeles kundze ir tei
kusi, ka viņa negaida, ka valsts to 
visu financēs, viņa cer, ka tauta 
varētu samest nepieciešamo sum
mu. Karogkāts uz Gaiziņa stāv jau 
tagad, to nodrošināja Madonas 
rajona pašvaldība. Par pārējām 
izmaksām diskusijas  varētu turpi
nāties. Portālā, kur lasīju šo in 
formāciju, kāds lasītājs piedāvāja: 
“Skatu tornis jau bija, nojauca. 
Saules pulkstenis varētu izmaksāt 
10 reizes lētāk: 1500 EUR, statu   
ja – 10 000 EUR.” Varbūt.

Taču šajā stāstā ir cita, lielāka 
nelaime, proti, Gaiziņkalns atro
das dabas parkā, un tas nozīmē, ka 
ir visai strikti noteikumi par to, ko 
tur drīkst un  ko nedrīkst darīt. 
Pirmkārt, ģimenes kopējais īpa
šums ap kalnu sastāda 44 hektārus 
(108,7 akrus jeb 0,44 kvadrātki lo
metrus). Ministru kabineta notei

kumos ir noteikts, ka minimālā 
atdalāmā zemes platība dabas   
parkos ir 10 hektāri, ja runa ir par 
apmežotu territoriju, vai trīs 
hektāri, ja tā ir lauksaimniecības 
zeme. Gaiziņkalna virsotne nav ne 
viens, ne otrs no šiem variantiem, 
taču, kā var spriest, piedāvātā 
zemes vienība ir tikai 0,7 hektāru 
platībā. To veido pati virsotne, kā 
arī piebraucamais ceļš. Attiecīgās 
pašvaldības territorijas plāno ju  
mā tā noteikta kā publiskās ap 
būves territorija, kur minimālā at 
dalāmā zemes vienība ir 1200 
kvadrātmetri jeb  tikai 0,12 hektāri. 
Tādā nozīmē acīmredzot dāvinā
jums būtu iespējams. Taču jautā
jums ir un paliek Apeles kundzes 
pieprasītā virsotnes attīstība. Par 
to reģionālās attīstības un vides 
aizsardzības ministrs Juris Pūce ir 
teicis šādus vārdus: “Konkrētu ie 
guldījumu novērtējums, to veik ša
nas vajadzības noteikšana, ‒ tas ir 
jautājums, kas ar privātpersonu ir 
jāpārrunā. Vai tiešām viņa to uz 
skata par nepārvaramu nosacī
jumu, ka tur tieši tādi ieguldījumi 
ir jāveic, un arī darbības – kādām 
dziesmām tur ir jāskan? Šie visi 
kļūst par uzlikumiem, kas pēc tam 
būs valsts saistības, tāpēc valstij ir 
jānovērtē, vai tā vispār spēs to no 
drošināt. Tas nav tikai naudas jau
tājums, vai mums tur pastāvīgi 
būs jātur policijas ekipāža.” Nu 
dien, ja būs skatu tornis par trim 
miljoniem, kādam tas būs jā 
pieskata.

Attiecībā uz Gaiziņkalnu pašu 
pirmais, kas būtu jākonstatē, ir tas, 
ka pat pie labākās gribēšanas to 
par kalnu nevar saukt. Tas ir pau
gurs, un man vispār vienmēr ir 

licies aizkustinoši, ka latvieši pat 
uz pauguriem veido slēpošanas 
trases. Nekādi Alpi tie nav un ne 
var būt. Vēsturē ir pierakstīts, ka 
jau 19. gadsimtā uz Gaiziņkalna 
rīkotas zaļumballes. Ap to pašu 
laiku astronoms Frīdrichs Georgs 
Vilhelms Strūve starpvalstu trian
gulācijas vajadzībām noteica, ka 
kalns stāv 313,4 metrus virs jūras 
līmeņa. Ar modernākām ierīcēm 
laika gaitā noteikts, ka gluži tik 
augsts tas paugurs nemaz nav. Il 
gu laiku pieņemtais augstums bija 
311,6 metri virs jūras līmeņa, 
savukārt 2016. gadā, nomainot 
mērīšanas veidu, secināts, ka tas ir 
varbūt desmit centimetrus aug  
s tāks par minēto apjomu. 1878. 
gadā laikrakstā Baltijas Vēstnesis 
rakstnieks Reinis Kaudzīte Gaizi
ņu aprakstīja šādi: “Uz Gaiziņa, 
tāpat kā uz Bākūža kalna, atradām 
linus, gandrīz pašā augstumā ie 
sētus un diezgan kupli paaugušus. 
Itin kā uz pašas Gaiziņa muguras 
būtu auglībai un jaukumam ro 
beža likta, tā manim toreiz tur 
izskatījās.” Bet botāniķis Jānis 
Ilsters publicējis dzejoli: Ar god bi-
jību sveicu tevi, sirmais!/ Tu sting-
rais pīlārs, vecais Gaišzinis; No Lat-
vju zemes augstumiem tu pirmais, 
kas galotni tik augstu pacēlis.

Pirmais skatu tornis uz Gaiziņ
kalna uzcelts 1930. gadā. Tas bija 
31 metru augsts un taisīts no ko 
ka. Skatu laukums bija 22 metru 
augstumā. Tā gada 17. augustā ar 
savu klātbūtni torņa atklāšanā 
klātesošos pagodināja Valsts pre
zidents Alberts Kviesis. Tam par 
godu virsotnē uzstādīja akmeni    
ar iegravētu atgādinājumu, ka arī 
prezidents tur ir bijis. Otrā pasau

les kaŗa laikā tornis sagrauts. 
Darbs pie jaunā ķieģeļu torņa 
uzsākts 1982. gadā. Sākotnēji plā
notais augstums bija 51, bet laika 
gaitā tas samazināts līdz 41 me t  
ram. Kā jau Padomju Savienī       
bā tas mēdza gadīties, laika gaitā 
projektam sāka pietrūkt līdzekļu 
un, kad tas jau bija uzcelts, nācās 
konstatēt, ka pamati ir izbūvēti 
nepareizi. Tāpēc tornis jau no pa 
šiem pirmsākumiem bija nedrošs, 
un ekspluatācijā tas tā arī netika 
nodots. Latvijas Avīzē 2012. gadā 
par to vēstīts: “Piecpadsmit stāvu 
augstais torņa korpuss no rūsga
niem ķieģeļiem līdz Padomju 
Savienības sabrukšanai arī tika 
uzcelts. Bet tagad tornis brūk jau 
22 gadus. Tas būtu bijis lielākais 
un lieliskākais skatu tornis Baltijas 
valstīs. Augšā bija paredzēts resto
rāns (raugi – nudien restorāns, un 
ne jau par trim miljoniem eiro!), 
kas lēnām grieztos ap savu asi, lai 
apmeklētājiem stundas laikā pa 
vērtu brīnišķīgās Vidzemes aug  
s tienes daudzo kalnu, ezeru, mežu 
un lauku ainavas.”

Gribas cerēt, ka Gaiziņkalna 
īpašniece un valsts šajā ziņā spēs 
atrast kopsaucēju. Ja reiz tas ir 
Latvijā augstākais kalns, tas allaž 
būs interesants tūristiem (vis
pirms, vēlams, viņus pabrīdinot, 
ka nekādu Materhornu viņi tur 
neieraudzīs). Un, ja izdosies vir
sotnes attīstībai piesaistīt privā  
tus līdzekļus ziedojumu veidā, tad 
vēl jo labāk. Visticamāk, skatu 
torni tomēr var uzbūvēt par kriet
ni mazāku summu nekā par trīs 
miljoniem eiro. Tā šķiet pārmē 
rīga cena, nudien.
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SALLIJA BENFELDE

Aprīlī pirmizrādi Latvijā pie
dzī voja Laimas Žurginas doku
mentālā filma “Kaza kāpa de 
besīs” – par pagājušā gadsimta 
60. gadu jauniešiem, brīvdo mā
tājiem un bohēmas mīļotājiem, 
kuŗi pulcējās mazā Vecrīgas ka 
fejnīciņā, kas bija iesaukta par 
“Kazu”. Šī vieta joprojām apvīta 
leģendām, mītiem un humoris
tiskiem nostāstiem, kaut gan tās 
jau sen vairs nav. Nav arī āra 
kafejnīcas “Putnu dārzs”, kur 
daudzi jaunie, talantīgie brīvdo
mātāji pulcējās pēc “Kazas” slēg
šanas, tur tagad atrodas viesnīca 
“Hotel de Rome”, bet leģendas, 
protams, dzīvo.

Filma tapusi ilgi, gadus desmit, 
jo trūka financējuma, savu arta
vu ieguldījuši draugi un domu
biedri. Filmā ir arī atgādnes par 
pasaules notikumiem, kas ietek
mēja sešdesmito gadu dzīvi un 
polītiku. Filmēta materiāla archī
vos par “Kazu”, protams, nav, bet 
ir tā laika fotografijas un atmiņas, 
ar kuŗām filmā dalās tā laika 
“kazisti”. Lai kā, ir rūpīgi savākts 
materiāls, kas kļuvis par tā laika 
liecinieku.

Vai filma ir paaudzes portrets? 
Manuprāt, gan jā, gan nē. Laima 
Žurgina par savas filmas va  ro
ņiem izvēlējusies tos, kuŗi savu 
iekšējās brīvības garu nezaudēja 
ne toreiz, ne tagad. 

Vienā no filmas pirmizrādēm, 
Cēsīs, tika pieminēta Māras Zā 
lītes rakstītais: “Jūs, kas ne putni, 
no Putnu dārza”. Šī dzejoļa citāts 
ir no 1979. gadā izdotā dzejnie
ces krājuma “Rīt varbūt” un tam 
ir mazliet tāda kā nolemtības 
pieskaņa:
“Jūs, kas ne putni, no Putnu dārza,
skatieties – flokši pārzied.
Gribējām mākoņus mazgāt,
bet Daugavas acij
eļļaina varavīksnene.

Par Kazu, kas uzkāpa debesīs

Jūs, kas ne putni, no Putnu dārza,
skatieties – flokši pārzied.
Mūsu slaidie pirksti
spēlē uz cigaretēm kā vijolēm.
Pelni ir mūsu mūzika.

Jūs, kas ne putni, no Putnu dārza,
skatieties – pārzied, pārzied...”.

Un tomēr – flokši nepārziedēja 
un Kaza uzkāpa debesīs, kaut 
viegli tas nebija. Jā, gleznotāja 
Maija Tabaka filmā saka, ka bija 
arī tādi, kas nodzērās vai nopļā
pāja savu laiku, neko nedarot. 
Juris Zvirgzdiņš savās atmiņās 
par “Kazu” saka: “Nē, tie nebija 
zemē nosviesti gadi, šodien es ne 
par kādu naudu (kam šodien 
būtu vajadzīgi padomju rubļi? 
Joks.) nemainītu tos astoņus 
gadus, ko pavadīju “Kazā”. Pro
tams, ne visi izturēja šo bohēmas 
dzīvi – dažus salauza čeka, citi 
nodzērās, vēl citi, noguruši no šīs 
relātīvās brīvības, atgriezās, jā, 

kur? Reālajā dzīvē ar visām no tā 
izrietošajām sekām… Kāds tas 
būtu, kā tagad saka, tas sausais 
atlikums? [..] Par sevi – vismaz 
man “Kazā” pavadītie gadi deva 
ja ne brīvību, tad tās ilūziju, un 
kuŗš spēj tās strikti nodalīt?”

Patiesībā ļoti daudzi no torei
zējiem brīvdomātājiem ir kļuvu 
ši par stipru, pat fundamentālu 
Latvijas kultūras daļu, un par 
viņiem stāsta filma: Imants Kal
niņš un Imants Lancmanis, Ma i
ja Tabaka un Māra Ķimele, Lai
ma Eglīte, Augustīns Delle, Biru
ta Delle, Viktors Kalniņš, Mod 
ris Tenisons, Uldis Bērziņš, Jānis 
Rokpelnis, Māris Bišofs, Eižens 
Valpēteris, Juris Zvirgzdiņš, 
Mā  ra Brašmane un daudzi citi. 
Protams, filmu tās skatītāji vērtē 
dažādi – vieni ar ironiju teic, ka 
okupācija palīdzējusi tapt māk  
s lai, citi – ka mūsdienās nav cen
zūras, bet ir naudas vara un tās 
ietekme, kas iekšējo brīvību ap 
draud ne mazāk, vēl citi bilst, ka 

talantīgie un stiprie kaut ko rada 
vienmēr, neatkarīgi no laika, 
cenzūras un naudas. Vismaz da 
ļēji tam tiešām var piekrist, jo 
katrā paaudzē ir talantīgie, brīv
domātāji un sava ceļa gājēji, bet 
ne visi spēj pastāvēt, izdzīvot un 
radīt. Un vēl – šodien Latvijā būt 
neatkarīgam brīvdomātājam ne 
nozīmē tapt vajātam no drošības 
dienestiem un tikt ieslodzītam. 
Toreiz ātri vien varēja nokļūt 
čekas pagrabos un pēc tam arī 
“psihenē”, kur smadzenes tika 
iznīci nātas ar piespiedu ārstē ša
nu. Un kaut arī ar “tīro mākslu” 
šodien izdzīvot izdodas retajam 

ne tikai Latvijā, un nākas meklēt 
arī algotu darbu, iekšējā brīvība, 
kas ir radošā gara pamatā, vai nu 
ir, vai tās nav.

Neņemos spriest par filmas 
mākslinieciskajām kvalitātēm, 
lai to dara kinokritiķi, bet to no 
teikti ir vērts redzēt, ja rodas tāda 
iespēja. Manuprāt, filmas vērtība 
slēpjas gan tajā, ka tā saglabā 
daļu vēstures, gan tajā, ka tā at 
gādina – viss sākas ar brīvības iz 
jūtu katrā no mums, ar spēju to 
nepazaudēt starp varu, naudu, 
izdevīgumu un arī nogurumu. 
Brīvība ir izvēle, ne dāvana, un tā 
jāprot glabāt.

Filmas režisore Laima žurgina kopā ar “Pērkona” mūziķiem Juri 
Kulakovu un Raimondu Bartaševicu // Foto: Aivars Liepiņš

Kazists, rakstnieks Juris Zvirgzdiņš // Foto: Aivars Liepiņš

Latviešu ārstu un zobārstu 
apvienības (LĀZA) stipendiāti 
2019 ir zināmi. Profesora Ilmāra 
Lazovska Medicīnas fonda sti
pendiju 1000 USD apjomā šogad 
ieguvuši četri Latvijas medicī 
nas augstskolu vecāko kursu stu
denti – elīna Zvaigzne (RSU/6. 
kurss), Dmitrijs Grigorjevs 
(RSU/6. kurss), Sandra Cipkina 
(RSU/6. kurss), Mareks Marčuks 
(RSU/6. kurss) un Ieva Muiž
niece (RSU/6. kurss). Financē ju
mu Ievas Muižnieces atbalstam 
kā mērķa ziedojumu bērnu psi
hiatrijas veicināšanai Latvijā snie
gusi Lauma upelnieksKatis no 
ASV. Profesora Ilmāra Lazovska 
Medicīnas fonda veicināšanas 
stipendijas (500 USD) ieguvuši – 
Artūrs šilovs (RSU/6. kurss), 
elizabete Stašāne (RSU/6. kurss), 
Jana Višņevska (LU/5. kurss) un 
Laura Bluzmane (RSU/5. kurss). 

Gūt var dodot – šie Raiņa reiz 

Piešķirtas LāZA stipendijas medicīnas studentiem 2019

teiktie vārdi gūst piepildījumu 
LĀZA un tās atbalstītāju darbos.

Konkursa otrās kārtas inter
vijas notika 24. aprīlī P. Stradiņa 
Medicīnas vēstures mūzejā. Ar 
pretendentiem runāja Dr. Uģis 
Gruntmanis, Dr. Zaiga Alksne
Phillips, Dr. Edīte Lazovska, Dr. 
Kamena Kaidaka un vēsturnieks 
Mārtiņš Vesperis. Visi pretenden
ti apliecināja savu mērķtiecību 
un centību ceļā uz ārsta profesiju. 
Konkurence bija sīva. Liela no 
zīme vērtējuma svaru kausos bija 
rekomendāciju sniedzēju ietei
kuma vēstulēm. 

Prof. Ilmāra Lazovska Medi
cīnas fonda stipendijas pasniegs 
P. Stradiņa Medicīnas vēstures 
mūzejā 5. jūnijā plkst. 16 svinīgā 
noskaņā, klātesot LĀZA valdei, 
LĀZA biedriem un viesiem. Ai 
cinām visus LĀZA stipendiātus 
tikties šai dienā, lai dalītos domās 
un iespaidos. 

Sveicam stipendiātus un novē
lam visiem pretendentiem iegūt 
plašu redzesloku un nepazaudēt 
aizrautību un patiesumu, ar kādu 
sākts ceļš medicīnā. 

Profesora Ilmāra Lazovska 
Me  dicīnas fonds radies, godinot 

ārsta Ilmāra Lazovska (1931–
2003) piemiņu. Fondu drīz pēc 
profesora nāves izveidoja ārsts 
Ēriks Niedrītis (Ņujorka), kurš 
ir arī tā vadītājs. LĀZA regulāri 
vāc ziedojumus fonda sekmīgai 
darbībai. 2005. gadā tika pa 
sniegtas pirmās profesora Ilmāra 
Lazovska Medicīnas fonda sti
pen dijas, kuŗas saņēma pieci 
Lat vijas Universitātes un Rīgas 
Stradiņa universitātes medicīnas 
studenti. Fondu financiāli atbal
sta arī Ojāra Veides fonds, LĀZA 
biedri un citi ziedotāji.

Fonda mērķis ir  atbalstīt ve 
cāko kursu medicīnas studentu 
centienus apgūt ārsta profesiju 
un vēlmi strādāt savā profesijā 
Latvijā.  Stipendijas tiek piešķir
tas Latvijā studējošiem vecāko 
kursu medicīnas studentiem, 
kam ir ne tikai labas sekmes 
mācībās, plašs interešu loks, bet 
kas arī savu turpmāko dzīvi ir 
nolēmuši saistīt ar ārsta profesiju 
Latvijā, stiprinot un uzlabojot 
medicīnisko aprūpi valstī.  Sti
pen dija 5001000 USD apjomā 
tiek piešķirta 35 pretendentiem 

katru gadu. Kopš 2016. gada tiek 
piešķirtas arī veicināšanas sti
pendijas. Pieteikumus izvērtē un 
lēmumu pieņem profesora Il  mā
ra Lazovska  Medicīnas fonda 
stipendiju komisija.

Atgādinām, ka līdz 15.09.2019. 
var pieteikties Ojāra Veides fon
da stipendijām. 

Plašāk par LĀZA un iespējām 
atbalstīt medicīnas izglītību 
www.lazariga.lv 

LĀZA vieno ārzemēs un Latvijā 
dzīvojošos ārstus un zobārstus, kā 
arī citus veselības nozares profe-
sionāļus, zinātniekus un darbi-
niekus kopējam mērķim – visiem 
spēkiem veicināt veselības aprūpē 
un zinātnē iesaistīto studentu, re -
zidentu, ārstu un zobārstu izglī-
tību un sadarbību. To dibināja 
1947. gadā Eslingenā trimdā de -
vušies latviešu ārsti.

Kamena Kaidaka, 
LĀZA biroja vadītāja Latvijā

laza@lazariga.lv 
+371 29121922
www.lazariga.lv

Internists, nefrologs, medicīnas 
terminologs un filozofs profe
sors Ilmārs Lazovskis (1931 – 
2003)
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 Jau gandrīz trīs gadu gaŗu  
mā Laikā parādās tavi stāsti 
par jauniem, uzņēmīgiem un 
patrio tiskiem cilvēkiem ‒ trim
das bērnu atvasēm, kas pārcē
lušies uz pastāvīgu dzīvi Latvijā. 
Daļa no šiem stāstiem jau ap 
kopoti un sagatavoti  izdošanai 
grāmatā, un tam pietrūkst vien 
tāda nieka kā tās pašas naudi
ņas. Varbūt aicināsim tautiešus 
nākt talkā un ar saviem iepriek
šējiem pasūtinājumiem palīdzēt 
to izdot?  

 Tas būtu vienkārši lieliski, jo   
šie stāsti – bet, galvenais, šie cil
vēki, manu aprakstu varoņi – ir 
patiešām fantastiski, iedves mo
joši. Par šādiem jauniem cilvē
kiem ir jāstāsta, no viņiem jāmā
cās. Tas ir mūsu visu lepnums, tā 
ir mūsu nākotne. 

Biju izbrīnīta, cik viņu daudz – 
tavā sarakstā ir 127, bet esot jau 
vēl. Grāmatā pagaidām iekļau  
ti 49 stāsti. Kā tu šos jauniešus 
atradi?

 Cits caur citu pastāstīja, un tā 
tas kamolītis ritinās. Man pašai šis 
darbs – iztaujāt un aprakstīt savus 
varoņus – ir tik ļoti pie sirds, ka 
rakstīšana iet no rokas. Turklāt, es 
diezgan ātri rakstu. Tie ir tik aiz
raujoši brīži, kad viņus sazvanu, 
kad viņi pie manis atnāk, mēs ru 
nājamies, es jauniešu stāstus ie 
raks tu diktofonā, tad vēl pamek
lēju papildu informāciju, un stāsts 
gatavs. Galvenais, lai viņi atrod 
mūsu sarunai laiku, jo visi jau ir 
ļoti aizņemti. 

Vai ir kāds, tavuprāt, īpašs, 
pārsteidzošs stāsts? 

Nevaru teikt, ka kāds būtu 
mani īpaši pārsteidzis, bet ārkār
tīgi mīļš man ir Kārlis Cerbulis, 
kuŗu at  ceros vēl no tā laika, kad 
kopā “demonstrējām” Madridē 
un gājām nodot asinis, solida ri
zējoties ar Māri Ķirsonu, kuŗš 
1983. gadā EDSK konferences  
laikā lēja savas asinis uz PSRS ka 
roga. Kārlis līdz ar citiem jaunie
šiem nonāca cie tumā, un tad nu 
es tiekoties mē  dzu pajokot: 

“Par ko man bēdāties, dārling?!”
Astrīda  Jansone intervijā Ligitai Kovtunai

“Mans mīļais cietum niek!” Savu
kārt ar Vitu Tēraudu tikāmies Vī 
nes konfe ren cē 1982. gadā. Tur 
pirmo reiz mūžā vaigā skatījām 
īstu čekistu, tas  bija Neilands.

šī būs tava ceturtā grāmata – 
pirms dažiem gadiem iznāca 
“Dārlinga līkloči” ‒ par pašas 
dzī vi un darbošanos Amerikas 
latviešu organizācijās, “Tie labie 
ļaudis” – par Vītolu fonda ļau
dīm. Kas bija pirmā?

“Vēl viens sapnis” – par viesnī
cu “Radi un Draugi”, kur biju 
pirmā komercdirektore un īste
nībā jau arī “nokristīju” to. Par 
no saukumu bija strīdi, bija vairā
ki priekšlikumi, kā, piemēram, 
“Mūsmājas”. Man izdevās pārlie
cināt, ka vajag kaut ko tādu, kas 
paliek prātā, nu, teiksim, atbildot 
uz jautājumu: “Kur tad svinēji 
savu dzimšanas dienu?”, varētu 
sacīt: “Pie radiem un draugiem 
Rīgā!” Vai nav skaisti?

šis sapnis nu jau gan būs iz 
sapņots, jo – “Radus un Drau
gus” pārdod...

Man ir ļoti, ļoti žēl! Pirmām 
kārtām tāpēc, ka tiek nodots “Ra
du un Draugu” dibinātāja Ādolfa 
Sīļa sapnis, viņa ideja: sakārtot 
vienu vietu Vecrīgā un atstāt šo 
namu latviešiem un Latvijai, lai 
lat viešiem būtu darbavietas un no 
ienākumiem – labums Latvijai. Es 
bieži domāju, ka Ādolfs kapā grie
žas kā vilciņš, jo “Radi un Draugi” 
bija dāvana Latvijai un nu ar šo 
dāvanu kāds bezatbildīgi izrīkojas. 

Atminos, kā mēs strādājām – kā 
viena ģimene. Veiksmīgi strādā
jām, jo jau pēc pāris mēnešiem 
viesnīcā bija 90% piepildījums. 
Cik zinu, viesnīca financiāli sek
mīgi darbojas vēl joprojām. Kam 
un kāpēc cēlās roka to pārdot – tā 
man ir mīkla. 

Kādu tu atceries ādolfu Sīli? 
Viņš bija ļoti stingrs, bet bur 

vīgs kungs! Īstens latvietis, kuŗš 
bez gala mīlēja Latviju un visā       
di centās atbalstīt. Jāpiemin vēl 
viens kungs no Ādolfa līdzgait
niekiem – mans onkulis Alfons 

Astrīda Jansone: “Man ir ļoti, ļoti žēl! Pir-
mām kārtām tāpēc, ka tiek nodots “Radu 
un Draugu” dibinātāja Ādolfa Sīļa sap-
nis, viņa ideja: sakārtot vienu vietu Vec-
rīgā un atstāt šo namu latviešiem un 
Latvijai, lai latviešiem būtu darbavietas 
un no ienākumiem – labums Latvijai. Es 
bieži domāju, ka Ādolfs kapā griežas kā 
vilciņš, jo “Radi un Draugi” bija dāvana 
Latvijai un nu ar šo dāvanu kāds bezat-
bildīgi izrīkojas.” 

arī tas, ka savās mājās uzņēmu 
Latvijas aktierus. Atminos, Lidija 
Freimane teica: “Astrīdiņ, mēs 
aizbrauksim, bet kā tev te ies?” Un 
Uldis Dumpis, redzēdams “super
letiņu” protestus pie Latviešu na 
ma, kad tur bija ieradušies dzim
tenes aktieri, do  mīgi teica: “Redzi 
nu, kā mums iet ar to brīvību – vai 
jūs te esat brīvi, ja jums nav brīv 
iet uz teātri, un vai mēs tur esam 
brīvi, ja mums nav brīv iet uz 
baznīcu?!”

Tavas raibās dzīves pieredzē
jumu iespaidā tapušas arī piecas 
lugas: “Pagātnes ēnā”, “nu mums 
abiem jāšķiras”, “Atkal sveši nie
ki”, “Vai, dieniņ, ko nu?” un vēl 
arī turpinājums Annas Brigade
res “Čaukstenēm” – “Čau k s  teņu 
mazmeitas Amerikā”.

Tai pēdējai iedvesmu deva kun
dzes, kas pārspīlēti lielījās ar savu 
latviskumu. Manas “varones” tad 
nu polkas solī gāja pa virtuvi un 
stāstīja, ka viņu peldbaseinos ro 
tājas latviski raksti... Man pašai pa 
tīk uz problēmām paraudzīties ar 
humoru, un es augstu vērtēju cil
vēkus, kas ar humoru prot pa  rau
dzīties uz dzīves sarežģī ju miem.

Bet kaut kas taču nopietni sāp 
arī?

Sāp gan – tas, ka mūsu tautai, kā 
man šķiet, nekas nav pa prātam, 
ka nevaram būt vienoti. Lai saka, 
ko grib par Kārli Ulmani, bet – ko 
citu viņš savulaik varēja darīt ar to 
Saeimas “tirgu”?! Tā paša iemesla 
pēc joprojām dziļi cienu Valdi 
Zatleru.

Lielas cerības šobrīd saistu ar 
Egilu Levitu kā, iespējams, nāka
mo Valsts prezidentu – tad mums 
gan premjerministrs, gan prezi
dents būs uz mata tādi, kādus 
esam pelnījuši, jo abi ir izglītoti 
un inteliģenti cilvēki, kuŗi labi zi 
na, kas notiek Latvijā. Tad bū  sim 
uz pareizā ceļa. Starp citu – arī 
Krišjānis Kariņš ir manas topošās 
grāmatas – “Trimdas bērnubērni” 
varoņu vidū. 

ATBALSTīSIM 
JAuno GRāMATu!
Astrīda Jansone. Trimdas 

bērnubērni Latvijā – grāmata par 
trimdas latviešu jaunākās paaudzes 

cilvēkiem, kas pārcēlušies uz dzīvi 
Latvijā, ticot valsts nākotnei un 

iesaistoties tās celšanā.
Grāmata cietos vākos, apm. 

200 lpp. ar foto. Izdošanai ne 
pieciešamā naudas summa – 
3000 ASV dolari par 500 ek  
s emplāriem. 

Pasūtiniet grāmatu sev un sa 
vējiem, arī savas dzimtās puses 
skolai vai bibliotēkai!

Paredzētais izdošanas laiks – 
š.g. septembris – oktobris. Grā
mata tiks izdota serijā “Laika 
grā mata,” ko veido Laika re  
d ak cijā.

Aicinām Jūs ar savu grā ma
tas pasūtinājumu atbalstīt šī 
vēr tīgā darba klajā nākšanu!

Čekus ar norādi “A. Jansones 
grāmatai” sūtiet Inesei Zaķis, 
6051 A Sun Blvd #604, St. 
Petersburg, Florida 33715.

Maksa par 1 eks., t.sk. pasta 
izdevumi uz ASV – 25 ASV dolari.

Tuvāka informācija, sazino
ties ar redakciju: tālr. +371 
29439423 (Ligita)

Lasīsim, dāvināsim, atstā
sim vēsturei!

Liepiņš, kuŗš arī mani uzaicināja 
vadīt viesnīcu. 

Tu jau pati arī nodarbojies ar 
labdarību – Vītolu fondā un 
Latvijas Bērnu fondā, sadarbī
bas programmā “Drošais tilts”, 
ko īsteno ALA. 

Pēc tām divām liktenīgajām ne 
dēļām 1975. gadā, kad pirmoreiz 
atbraucu uz Latviju, kādu laiku 
“raudādama vien staigāju”, kamēr 
izdomāju, ka ir pašai jāpiedalās, 
jāatbalsta un vispār – jābrauc 
šurp! Kad Alfons uzaicināja dar
bā, abi ar dzīvesbiedru Laimoni 
ieradāmies Rīgā, bet – es biju aiz
ņemta darbā, savukārt Laimo nī 
tis nevarēja savu vietu te atrast un 
aizbrauca atpakaļ. Pēc divarpus 
gadiem es viņam sekoju, at  grie žo
ties Amerikā. Viesnīcas “gro žus” 
atdevu Mārtiņam Zand bergam. 
Laimonītis pēc pāris ga  diem aiz
gāja Mūžībā, bet es, pa vidam vēl 
pastrādājusi ALAs bi  rojā Ameri
kā, 2003. gada 9. mai jā pārcēlos 
uz Latviju pavisam. 

un neesi to nekad nožēlojusi?
Nevienu minūti! Nemaz negri

bu par tādām lietām runāt!
 Vai tad Latvijas problēmas  

tev nemaz netraucē? Vai nemaz 
nebēdājies? 

 Par ko man bēdāties, dārling! 
Man te nekādu problēmu nav. 

Apkārt fantastiski cilvēki, lieliska 
ģimenes ārste, un tu pati redzi, cik 
skaistā dzīvoklī es varu atļauties 
dzīvot! Pēc gada man apritēs 90, 
un es jau plānoju lielu balli. 

Bet, kā var izlasīt “Dārlinga 
līkločos”, gludi vien ar “latviešu 
lietu” tev nav gājis – labu laiciņu 
biji tā kā pagājusi nost. Kas tam 
bija par iemeslu?

Tas “pēdējais piliens”  bija to  
laik, kad Klīvlandē “apvienojoties 
di  vām draudzēm, sanāca trīs” – es 
nepārteicos! Sadusmojos, un abi 
ar savu Laimonīti desmit gadus 
trīs četras reizes nedēļā danco 
jām amerikāņu dejas. Un tad – 
1974. gadā, kad mana jaunākā 
māsa Lilita posās precēties ar Riču 
Spuri, abi bija atbraukuši uz Lat
viju. Pēc brau ciena izstāstīja man 
brīnumainas lietas, ko man no 
teikti vajagot redzēt. Atbraucu  
un, atgriezusies Amerikā, atdevu 
visas savas amerikāņu danču klei
tas, kļuvu par super – superlat
vieti un iestājos visās ie  spējamās 
latviešu organizācijās, kur jopro
jām esmu mūža biedre. Tad vēl 
Ģirts Zei denbergs aizve da mani 
uz ALAs kongresu Či  kā gā, kur 
ieguvu jaunus domubiedrus. Un 
arī pretinie kus, kas man pārmeta, 
kā es varot “tikties ar Latvijas 
komūnistiem”. Par iemeslu bija  

“Dārlinga līkloči” –
grāmata par trimdas tautietes 

dzīvi un darbu Amerikā un 
pēc atgriešanās Latvijā.

Astrīda Jansone dzimusi 1930. g. 
martā Doles salā, 1944. g. sācies 

bēgļu ceļš uz Vāciju, tad – 
dzīve ASV. Grāmata izdota 2014. 
gadā, 392 lpp., bagātīgi illustrēta.

Čeku par USD 25,- 
sūtiet Inesei Zaķis

6051 A Sun Blvd #604
St. Petersburg, Florida 33715, USA

Grāmatu var iegādāties arī 
redakcijā, Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, 

tālr. +371 29439423
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Citādi mēs nevarējām!
Par latviešu jauniešu pretpadomju darbību astoņdesmitajos gados

gadījumā neatbilda pro pagan
dētajam padomju kom jauniešu 
gaišajam tēlam.

Rīgā tajā pašā laikā uzturējās 
vēl viens MLĢ audzēknis Ha 
ralds Ozols, kuŗam bija izdevies 
ievest t. s. “pretpadomju lite  
rā tūras” klāstu – mazformāta 
vēs tures grāmatas un “Gaismas 
akcijas” materiālus. Pavadot lai
ku kopā un pārrunājot, ko tad 
mēs vispār varam izdarīt Pa 
domju Latvijā, kas nebūtu so 
dāms, bet vismaz dotu kādu 

stimulu sabiedrībai, jaunības 
maksimālisma dzīti, nonācām 
pie secinājuma, ka vismaz jā 
dodas pie Brīvības pieminekļa 
un jānoliek ziedi, un tas jāiz
dara tad, kad pieminekļa tu  vu
mā atrodas pēc iespējas vai rāk 
cilvēku, lai iedrošinātu to darīt 
arī citus. Domāts – darīts, un tā 
četri jaunieši – Guntis, Haralds, 
es un Raits Eglītis –  ar ziediem 
dodas pie piemi nekļa, pavada 
tur ilgāku laiku, nofotografējas. 
Ļaudis garām braucošajos tro
lejbusos spiedās pie logiem, lai 
redzētu, kas tur pieminekļa pa 
kājē notiek, ap  stājās arī viens 
otrs garāmgājējs. Vienu brīdi 
likās, ka tūdaļ pienāks klāt mi 
liči un mūs aizvedīs. Taču nekas 
tāds ne  notika. Divas dienas vē   
l āk, do  doties pa Brīvības ielu 
ciemos pie drauga, ievēroju 
kā  du vī  rieti, kuŗš arī mēro to 
pašu ceļu. Atsaucot atmiņā Rīgā 
pavadīto bērnību, iegāju kādas 
zināmas mājas pagalmā Bruņi

Laikā, kad mēs vētām Valsts 
drošības komitejas (VDK) zi 
ņo  tāju kartotēku un lasām in 
tervijas ar čekas ziņotājiem, kas 
cenšas pārliecināt, ka nav vei
ku ši ziņotāju funkcijas vai vis
pār pauž izbrīnu par sevis sa 
ver vēšanu, esmu nolēmis pa 
stās tīt par jauniešiem, kas savu
laik izvēlējās iet citu ceļu.

Astoņdesmito gadu sākums 
bija laiks, kad Latvijas PSR 
VDK pievērsa īpašu uzma nību 
trimdas latviešu darbībai Lat vi
jā un uzsāka plašu cīņu ar pret
padomju noskaņojumu sa  bied
rībā. 1982. gada 3. aprīlī par 
pretpadomju literātūras ie  veša
nu no PSRS tika izraidīti Min  
s teres latviešu ģimnazijas (MLĢ) 
skolēni Mārtiņš Sīmanis (ASV) 
un Haralds Ozols (Ka  nada), vēl 
pirms tam, draudot ar apcietinā
jumu, no PSRS tika izraidīts 
MLĢ skolotājs Mārtiņš Zand
bergs, bet 1983. gada jan vārī 
pēc trīs dienu pratināšanas tika 
izraidītas Stokholmā dzī vojošās 
latvietes Baiba Vītoliņa un viņas 
16 gadus vecā meita Baiba. 

...Ir 1981. gada vasara, klau
dzot vilciena vagonam Rīga – 
Berlīne, es, MLĢ 9. klases sko
lēns,  pēc divu gadu prombūt
nes kā Rietumvācijas tūrists 
dodos uz Latviju. Rīga sagaida 
ar rindām pie veikaliem, ga 
rām gājēju rūpju pilniem ska   tie
niem, taču ir neviltots prieks 
tikties ar bērnības draugiem un 
skolas biedriem Gunti Sokinu, 
Haraldu Burņicki un citiem. Ar 
Gunti un Haraldu mācījos Rī 
gas 7. vidusskolā. Skolas va  dība 
lielu uzsvaru lika uz ideolo
ģisko audzināšanu, skolēni sa 
vu kārt izcēlās ar visnotaļ pret
padomiskiem uzskatiem. Gun
tis mani iepazīstināja ar jau
niešiem, kas par pulcēšanās 
vietu bija izvēlējušies kafejnīcu 
Merķeļa ielā “Lācītis”, par ku 
ŗiem 1982. gada martā laik
rakstā Padomju Jaunatne parā
dījās nosodošais raksts “Lāča 
bērni vai bērni kā lāči?”, tur 
pulcējušos latviešu jaunatni 
parādot par stichisku, nekon
trolējamu huligānu baru, kas 
neko cildenu neesot izdarījuši 
“savas nācijas, savas koptautas, 
savas Dzimtenes labā”. Jā, šo 
jauniešu uzskatos vīdēja bez ce
rība par nākotni. Apziņa, ka 
vi  ņu izredzes kaut reizi izkļūt 
aiz dzelzs priekškara līdzinās 
nullei un viņu dzīve ir sistēmas 
ieprogrammēta. Viņi nevēlējās 
dzīvot kā viņu vecāki, kas sa 
biedrībā saka vienu, bet virtuvē 
to, ko patiešām domā. Daļa šo 
jauniešu, lai arī maz informē  
ta, bija patiesi nacionāli noska
ņota, kādam puisim piesegtā 
vietā uz džinsa jakas bija uzšūts 
neatkarīgās Latvijas karodziņš. 
Tiem laikiem visai liela uz  dro
šināšanās. Tā bija sešdesmitajos 
gados dzimusī paaudze, kuŗā 
derdzās padomju puritānisms, 
viņi vēlējās būt brīvi, un šo brī
vības sajūtu kaut uz neilgu laiku 
deva draugi “Lācītī”, alkohols 
un mūzika. Rakstam par “lāča 
bērniem” ir arī informā tīva vēr
tība, tajā uzskaitītas tās Rīgas 
mā  cību iestādes, kuŗu audzēk
ņu morāle un rīcība ne  kādā 

nieku ielā, bet izgāju Tērbatas 
ielā, apgāju apkārt ēkai un, 
ieska toties vārtu rūmē, redzēju 
pagalmā stāvot kādu personu, 
kuŗa mēģināja izskaitļot, kuŗās 
durvīs es būtu varējis ieiet. Ne 
jaušība vai to  mēr bijām ar savu 
nevainīgo akciju pievērsuši 
VDK interesi?

Daudz runājām ar Gunti, 
kuŗš teicās, ka jaunatnei trūkst 
informācijas par polītiskajiem 
procesiem un Latvijas vēsturi. 
Skolu programmās tajā laikā 

vēstures stundu uzdevums bija 
iesakņot skolēnos priekšstatu, 
ka Latvijas atrašanās PSRS sa 
stāvā ir dabiska. Pedagogiem 
bija jāieaudzina “pareizs” skatī
jums, lai pretotos “buržuāziskā 
nacionālisma” un Rietumu ie 
tekmei. Guntis bija pārliecināts – 
ja jaunieši vairāk uzzinātu par 
rusifikācijas polītiku, par Lat vi
jas okupāciju, tas vairotu ie spē 
ju veidoties jauniešu pre testības 
kustībai. Nolēmām par kurjē
riem izmantot MLĢ au  dzēk
ņus, kas dodas uz Latviju, taču 
aizliegto literātūru lasīt slēgtā 
lokā un grāmatiņas pēc tam 
atstāt ļaužu apmeklētās vietās. 
Vēstulēs sarakstīties tikai par 
mū  ziku un ikdienišķiem noti
kumiem, kā arī vienojā mies par 
atsevišķām frazēm un to no 
zīmi. Taču ņemot vērā Gunta 
nerimstošo vēlmi izplatīt infor
māciju pēc iespējas plašākai sa 
biedrībai, šāda konspirācija ne 
bija ilga. 

Raits eglītis, Dainis Mjartāns un Guntis Sokins Rīgā, 1981. gada 
vasarā

Haralds ozols un Dainis Mjartāns Brīvības pieminekļa pakājē 
1981. gadā

Kā spēriens no gaišām de 
besīm pusgadu vēlāk tās pašas 
Padomju Jaunatnes slejās bija 
lasāms kāda G. Apsītes raksts 
“Kā azimuts puišiem atriebās”. 
Raksta autors ievadā norāda,  
ka “esam uzcēluši sociālistisku 
sabiedrību, kuŗai zinātniski no 
teikts azimuts... katram jau 
nietim ir tikai jāgrib, jāvirzās   
uz iecerēto mērķi”, taču deviņi 
puiši un vēl pāris vienaudžu 
meiteņu atģidušies, ka “iebri
duši dūksnājā”, proti interesējas 
un izplata “latviešu buržuāzi 
jas idejas”. Galvenie ideologi 
esot Guntis un Haralds, viņi at 
zī mējot 18. novembri un jau
niešos izplatot viedokli, ka Pa 
domju Latvijā nevarot sadzī vot 
dažādas tautas. Raksta au  tors, 
lai kliedētu šādus uzskatus, pat 
atsaucas uz pirmskaŗa Saeimu, 
kuŗā taču bija pār stāvētas dažā
das minoritātes. Raksts ir tapis 
no jauniešu pratināšanas pro
tokoliem. Lat vijā kā tūristi ie 
radušies divi MLĢ audzēkņi    
no ASV – San dra Groša un Ar 
nolds Kārkls, kuŗu ceļasomā bi 
jusi pret pa domju literātūra. 
Arnolds arī licis ievākt ziņas par 
pārtikas apgādes grūtībām, kul
tūras ap  spiešanu, folkloras an 
sambļu vajāšanu. No raksta uz 
zinām, ka Guntis ar domubied
riem uz  sākuši skrejlapiņu dru
kā šanu un izplatīšanu, intere 
sē jušies par sarkanbaltsarkanā 
ka  roga izgatavošanu un pat par 
šau jamrīku iegādi. Par to, kā tas 
viss bija patiesībā, uzzināju vien 
astoņus gadus vēlāk, bet šajā 
brī dī bija skaidrs, ka VDK ir 
atklājusi Gunta domubiedru 
gru pu, klāt pieskaitot arī ne 
saistītas personas, kuŗas bija 
manā draugu lokā. VDK no  pra
tinātie jaunieši palaisti mājās 
un raksta autors var viegli uz 
elpot, jo “vecajām buržuāziska
jām idejām Padomju Latvijā 
nav spēka un jebkuŗa skrejlapiņa 
aizlidojot kā pelavas”, piebilstot, 
ka pirms gada par spiegošanu 
“emigrantu polītikāņu” uzde
vumā notiesāti Juris Būmeisters 
un Dainis Lismanis.

Kā atceras Raits Eglītis, agrā 
rīta stundā, kad viņš kravāja 
skolassomu,  pie dzīvokļa durvīm 
atska nēja zvans. Vīrieši, kas stā
dījās priekšā kā VDK darbi
nieki, lūdza 9. klases skolēnu 
sekot līdzi uz mašīnu. Tālāk ceļš 
veda uz bēdīgi slaveno “stūŗa 
māju”, kur Raits vairākas stun
das pra tināts par to, kur viņš 
ieguvis “pretpadomju literā tū ru”, 
proti,  Latvijas vēstures grā ma
tas, kam devis tālāk lasīšanai. 
Čekas in  terese neatslāba arī 
vē lāk, VDK darbinieki zvanīja 
un intere sējās, kā Raitam klājas, 
vai viņš nedomājot turpināt pret
padom ju darbību, kā arī inte
resējās par viņa tikšanos ar 
ārzemju latviešiem.

1982. gada 10. novembrī mira 
PSKP CK ģenerālsekretārs 
L. Brež ņevs un viņa vietā par 
nākamo Padomju Savienības 
vadītāju kļuva ilggadējais PSRS 
VDK priekšsēdis Jurijs And ro
povs, kas iezīmēja pastiprinātu 
varai nepakļāvīgo vai citādi do 
mājošo cilvēku vajāšanu. 1982. 
gada 28. decembrī laik rakstos 

Cīņa un Padomju Jau natne tika 
publicēts raksts “Pie  ķerti nozie
guma vietā”. Raksts bija vērsts 
pret Rietumvācijā bazēto “Gais
mas akciju”, ko va  dīja mācītājs 
Paulis Kļaviņš. Minētais raksts 
centās radīt iespaidu par “Gais
mas akciju” kā ASV Centrālās 
Izlūkošanas pārvaldes filiāli, 
kas veic “ideo loģisku diversiju” 
pret Padomju Savienību.

1983. gada janvārī sākās kri 
mināllieta pret “Gaismas ak  ciju” 
dalībniekiem. Kopumā 1983. ga    dā 
kratīšanas notika ap 50 dažādu 
cilvēku dzīvokļos, par pretpa
domju aģitāciju un propagan 
du tika arestēti deviņi cilvēki, 
no kuŗiem astoņi uz dažādiem 
termiņiem tika ieslo dzīti PSRS 
labošanas darbu nometnēs. 

1982. gada 3. aprīlī par pret
padomju materiālu ievešanu no 
PSRS tika izraidīti divi MLĢ 
skolēni – Haralds Ozols un Mār
 tiņš Sīmanis, kuŗi gan VDK 
pra tinātājiem neatklāja, kam 
aiz liegto literātūru bija domāts 
nodot. Tajā pašā laikā Guntis, 
Haralds un viņu domubiedri 
bez uzsaukumu drukāšanas un 
izplatīšanas turpināja veikt arī 
citas redzamas akcijas, kā, pie 
mēram, Brīvības cīņās kritušo 
cīnītāju kapuvietu attīrīšanu, un 
tika uz laiku aizturēti. Redzot, 
ka drošības iestādēm par vi 
ņiem sakrājies gana daudz pie 
rādījumu, atceroties pratinā ša
nās un “stūŗa mājā” pavadīto 
laiku, puiši izšķīrās par pārdrošu 
soli, proti, mēģināt iekļūt ASV 
vēstniecībā Maskavā un pie   
pra sīt polītisko patvērumu. Šis 
solis neizdevās, atgriezušies 
Rīgā, viņi tika apcietināti. Visi 
šie notikumi tēlainā padomju 
žurnālistikas stilā aprakstīti Pa -
domju Jaunatnes slejās zem 
intriģējošā virsraksta “Kā rodas 
disidenti?”, atmaskojot citādi 
do  mājošos kā kriminālus ele
mentus. 

Šajā laikā bieži viesojos pie 
PBLA Informācijas biroja va 
dī tāja Jūlija Kadeļa Minsterē. 
Sprie dām, kā iegūt droši ticamu 
informāciju par notikušo. Vie
nam MLĢ skolēnam izdevās 
iegūt informāciju, ka Haralds 
bijis ieslodzīts psīchiatriskajā 
slimnīcā, taču, apciemojot tuvi
niekus Rīgā, radās iespaids, ka 
viņus kāds noklausās. Trīs ga 
dus Guntis un Haralds atradās 
apcietinājumā Šķirotavas cie 
tumā. Par tur pārdzīvoto Gun 
tis ir devis skaudru liecību, kas 
lasāma J. Barkāna dokumen
tācijā “OC78 soda nometņu un 
cietumu gūstā”.

Pēc atbrīvošanas viņu gars ne 
bija salauzts. Guntis iesaistījās 
Latvijas cilvēktiesību aizstā vē
šanas grupas “Helsinki86” Rī 
gas nodaļā un LNNK jau natnes 
nodaļā.

Aktīvi piedalījās demon strā
cijās par PSRS armijas izveša 
nu. 1989. gadā atkal satieka 
mies Rīgā, un Guntis kā LNNK 
pār stāvis devās uz Vispasaules 
latviešu jaunatnes kongresu So 
mijā. No Latvijas pienāca ziņas, 
ka tiek represēti LNNK jaunat
nes nodaļas biedri. 
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Sazi noties ar Daugavas Vana
giem un Kanadas vēstniecību, 
Guntis lūdza polītisko patvē
rumu un gada nogalē ieradās 
Toronto. Svešajā pilsētā Guntis 
rada patvērumu pie Haralda 
Ozola. Viņa pirmais darbs bija 
pie Andreja Rītiņa, labi pazīs ta
mā pavāra Mārtiņa Rītiņa brā  ļa. 
Guntis kļuva par profesio nālu 
dekorātīvo krāsotāju, savu dar
ba prasmi pilnveidoja arī Milā
nā. Lai arī Guntis izjuta vilinā
jumu palikt Kanadā, viņš redzē
ja, ka cietumā pavadītie gadi un 
cīņa pret padomju varu ir ne 
susi augļus, Latvija bija atguvusi 
neatkarību. Mājup viņš atgrie
zās 1997. gadā. Gunta vectēvs 
pēc tautības bija igaunis,  un 
viņa īstais uzvārds ir Sohkens, to 
padomju okupācijas ierēdņi ar 

vieglu roku pārveidoja par So -
kinu. Par Latviju šodien Guntis 
intervijā žurnālam Mājas viesis 
teica: “Šī nav tā sapņu Latvija, 
par kuŗu mēs savulaik cīnījā
mies, mēs to redzējām pavisam 
citādu. Bet, paldies Dievam – 
Latvija ir brīva, kaut arī neat
bilst mūsu kādreizējam sapņu 
tēlam.” Guntim un viņa līdzgait
niekiem bija absolūti ne  sapro
tami, kā neatkarīgajā Latvijā 
netraucēti dzīvo un pat pa kar
jēras kāpnēm kāpj tie, kas bija 
atbildīgi par viņu tiesā šanu. Kā, 
piemēram, prokurors Valdis 
Ba  trags, kuŗš uzturēja arī valsts 
apsūdzību krimināllietās, ko iz 
meklēja VDK pret Gunāru As  
t ru, Lidiju DoroņinuLas mani, 
Intu Cālīti, Jāni Rožkalnu. Sa 
vu kārt tiesnesis Juris Kaksītis, 
kuŗš Rolandam Silaraupam pie
 sprieda piecus gadus cietumā 

un trīs gadus izsūtījumā par 
grāmatu lasīšanu, kļuva par 6. Sa 
eimas deputātu no Demo  
 kra tiskās partijas “Saimnieks”. 
Ties nese Biruta Puķe, kuŗa 
1983. gadā Intam Cālītim pie 
sprieda brīvības atņemšanu uz 
sešiem gadiem, pat strādāja 
Augstākajā Tiesā par polītiski 
represēto lietu pārzini. Latvijas 
Universitātes Juridiskās fakul
tātes Krimināltiesiskās katedras 
vadītāja posteni ieņēma Uldis 
Krastiņš, kuŗš 1983. gadā tiesāja 
Latvijas neatkarības kustības 
vadītāju Jāni Rožkalnu.

Guntis Sokins pēc smagas sli
mības no mums šķīrās 2010. 
gadā. Viņa domubiedrs Haralds 
Burņickis ir Rīgā labi ieredzēts 
autoinstruktors, savukārt Raits 
Eglītis, kuŗš ilgus gadus pava
dīja ASV, tagad ir PBLA izpild  
di rektors Rīgā. 

Vairāku minēto rakstu autors 
ir Juris Blaumanis, kuŗu laika
biedri vērtē kā “izcilu latviešu 
žurnālistu”. Bijusī kollēga Ieva 
Raiskuma pat nebeidz jūsmot: 
“Viņam Padomju Jaunatnes 
redakcijā bija sava vieta – nu 
tāda kā pusdieva vieta. Juris 
Blaumanis viennozīmīgi bija mis-
tērija un žurnālistikas Džeimss 
Bonds. Varēja tikai apbrīnot un 
kaifojot un šer mu ļojoties lasīt 
viņa jaunāko rakstu.” Patiesībā 
ar zākājošiem epi tetiem apvel
tot tos, kam tiešām sirds dega 
par Latviju, J. Blau manis nebija 
nekas vairāk kā čekas pakal
piņš, kā to 1990. gadā intervijā 
Novoje Russkoje Slovo apliecina 
Roberts Ostrov skis: “VDK pa 
sū tinājumus ar dažādiem psei
donīmiem rak stīja arī tagadē
jais avīzes “Pil nīgi Atklāti” re 
daktors Blau manis.”

Kad Latvija atguva neatkarī
bu, neviens vien bijušais pa 
domju funkcionārs, jaundzi
mušais polītiķis, rakstnieks un 
mākslinieks, daloties savās pār
domās, uzsvēra, ka pirms da 
žiem gadiem neviens Padomju 
Latvijā pat nevarēja sapņot par 
brīvību, ka neatkarība mums 
iekrita klēpī negaidot, ka nebija 
citas iespējas, kā sadarboties ar 
padomju iekārtu. Tāpat ir cil
vēki, kas, atjaunotās Latvijas 
reā litātē vīlušies, uzskata, ka pa 
domju nometņu un cietumu, kā 
arī barikāžu laika upuŗi neesot 
bijuši tā vērts.

Izrādās tomēr, ka bija jaunieši, 
kas ne  vien sapņoja, bet savā 
izpratnē un iespēju robežās rī 
kojās, nesa upuŗus un arī pie
dzīvoja Latvijas neatkarību.

Ar izvingrinātu ķermeni un 
prā tu, bet mazliet saguruši, pē 
dējo 2019. gada aprīļa pirmdie
nas rītu pēc nedēļas nogalē no 
tikušās ikgadējās deju nometnes 
sagaidīja Zviedrijas tautas deju 
kopa “Zibenītis”. 

Gatavojoties vasarā gaidāma
jiem koncertiem Zviedrijā, Ei 
ropas latviešu kultūras svētkiem 
Dublinā un XV Latviešu Dzies
mu svētkiem Kanadā, TDK “Zi 
benītis” nu jau tradicionāli rīko 
ja nedēļas nogales deju nometni. 
Ta jā pulcējās vairāk nekā 30   
Stok  holmas apkaimes dejotāju 
un pirmoreiz arī jaunieši, kuŗi 
dejas soli sākuši apgūt vien  īsi 
pirms gadumijas. Lielu interesi, 
kā ierasts, radīja viesi no Latvijas – 
deju pedagoģe un  TDA “Lī 
go”  re  petitore Linda Tiļčika un 
koncertmeistare Solveiga Apsa
lone, kuŗa ar  TDK “Zibenī tis” 
draudzējas jau kopš 2017. gada 
oktobrī Stokholmā notikušajiem 
Reģionālajiem Eiropas latviešu 
kultūras svētkiem. Stokhol
mas T DK “Zibe nītis” mākslinie
ciskās vadītājas Jolantas Straz di
ņas plānotās meistarklases, veik  
s mīgi sadarbojoties ar vies peda

“Zibenītis” svin Starptautisko dejas dienu
go ģēm, vainagojās  gan ar jaun
apgūtām, gan precizētām dejām 
uz vairākiem dejotāju sastāviem, 
abas dienas iesaistot arī jaunie
šus, kuŗi veiksmīgi līdzdarbojās 
un iekļāvās  visai sarežģīto deju 
apguvē: “Esam saņēmuši jaunas 
zināšanas un uzlādējušies ar 
pozitīvām emocijām. Strādājuši 
ar milzu atdevi pie apgūstamā 
deju repertuāra. Slīpējām deju 
soļus un trenējām fizisko iz  tu
rību. Šī gada deju nometne noti
ka ar rekordlielu dejotāju skai   
tu – 35 dejotāji. Esam gandarīti 
par jauniešu lielo interesi un 
centību. Šujam jauniešiem tērpus 
un gatavojamies viņu pirmajai 
uzstāšanās reizei jau 25. mai
jā.”  Liels ieguvums visiem dejo
tājiem bija arī baleta pamatu un 
dejas soļu padziļināta apguve.

Jolanta Strazdiņa atzīst, ka liela 
nozīme diasporas deju kopas 
vadīšanā ir  lepnums  par skais
tajām  latviešu tautasdejām un 
 pa ti  lat vietības uzturē ša na, pie
bilstot, ka  “ir tik svarīgi un silti 
sajust, ka esam novērtēti,  un 
saņemt atbalstu no dzimtenes. 
Tas dod spēku un enerģiju tur
pināt tik labi iesākto.”  TDK 
“Zibenītis” pateicas Latvijas Na 
cionālajam kultūras centram par 
Latvijas viespedagogu brauciena 
 financiālo atbalstu un Aigai Va 
siļevskai personīgi  par iesaisti 
viespedagogu  brauciena saga
tavošanā.

Ieva Reine,
ilggadēja TDA “Līgo”(1986) 
un TDK “Zibenītis” (2014) 

dejotāja

Aicinām pieteikties Latviešu 
bērnu nometnei, kuŗa notiks 
Ēlandē, Sandbijā, no 2019. gada 
2. augusta līdz 9. augusta pēc
pus dienai (var ierasties jau 1. au 
gustā). Sagaidām, ka dalībnieki 
nometnē piedalīsies no pirmās 
līdz pēdējai dienai. Būs arī kāda 
“brīva” pēcpusdiena, kuŗā varēs 
darīt, ko grib! 

Nometne ir paredzēta bērniem 
vecumā no 8 – 13 gadiem ar viņu 
vecākiem. Nometnes valoda ir 
latviešu, tādēļ vēlamies, lai no 
metnē piedalās tikai latviski 
runājoši vecāki, jo mērķis ir vei
cināt bērnos latvietību. Centīsi
mies pavadīt jaukas dienas lat
viskā vidē ar latviešu dziesmām, 
rotaļām un spēlēm. Būs arī 
sports, dejas, māksla, pārgājieni 
un citas jautras aktīvitātes. Pa 
spēsim arī atpūsties un izbaudīt 
sauli.

Par garšīgu ēdienu nometnē 
rū  pēsies pavārs. Tā kā pavārs arī 

vadīs vairākas nodarbības, ce 
ram, ka kāds vecāks grib jau ta 
gad pieteikties atslogot viņu, pa 
gatavojot pāris maltītes. Piesa
kies jau tagad! Kā allaž lūgsim 
vecākus palīdzēt ar ēdienu gata
vošanu, trauku mazgāšanu un 
telpu uzkopšanu, kā arī dažām 
nodarbībām.

Centīsimies sadalīt istabas tā, 
lai katrai ģimenei būtu sava, bet 
to nevaram garantēt. Tāpat visi 
dalīsimies ar vannas istabām. Ie 
robežoto vietu dēļ lūdzams pie 
teikties drīzumā, vēlams pirms 
20. aprīļa. Lūdzam  iemaksāt da 
lības maksu līdz 15. maijam. Sī 
kāka informācija dalībniekiem 
sekos.

Dalības maksa pieaugušiem – 
1500 SEK, bērniem  750 SEK

Zvaniet, rakstiet: 
+46 (0) 739986308  
elande@nometne.se
www.nometne.se
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KRuSTVāRDu MīKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(nr. 16) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Konstanca. 

6. Sāgo. 7. Rems. 9. Konfe
sija. 10. Rast. 12. Derīgas. 
13. NASA. 18. Spēle. 19. 
Brasa. 21. Ātras. 22. Alta
mi ra. 23. Turnepši. 25. Ti 
nis. 26. Omāna. 27. Stādi. 
28. Sust. 30. Brocēni. 33. 

Bits. 37. Depresija. 38. Alga 39. 
Kuks. 40. Spararats.

Stateniski.1. Koks. 2. Nante. 3. 
Tiesības. 4. Naiva. 5. Aras. 6. Se 
da. 8. Sets. 10. Riskantas. 11. 
Svērtenis. 14. Aeroplāni. 15. Aus
picijs. 16. Termosi. 17. Pārnest. 
19. Bordo. 20. Amula. 24. Mār
ciena. 29. Usma. 31. Rupja. 32. 
Neisa. 34. Tors. 35. Odas. 36. 
Čaks.

Līmeniski. 1. Liels dekorātīvs 
dārzs. 4. Ziedkopa. 6. Dēla sieva. 
7. Rupji, banāli. 8. Zvirbuļveidīgo 
kārtas putns. 10. Nejēdzības. 13. 
Skalbju dzimtas augs. 15. Valstu 
apvienība. 17. Jupitera pavadonis. 
19. Kolonnu rinda, kas balsta 
arku pārsegumu. 20. Ezers Vid
ze mē. 21. No kokospalmu, da 
teļpalmu sulas gatavots  alkohol
isks dzēriens. 23. Stagars. 26. 

Domu apmaiņa. 29. I. Ziedoņa 
aprakstu grāmata divās daļās.  
30. Vizbuļu dzimtas augs. 31. 
Mākslīga ūdenskrātuve. 32. Ļoti 
darbīgs cilvēks. 33. Dekorātīvs 
krustziežu dzimtas augs. 34. Tār
tiņveidīgo kārtas putns.

Stateniski. 1. Pilsēta Italijā, Si 
cīlijas ziemeļos. 2. Žubīšu dzim 
tas putns. 3. Māla izstrādājumi. 
4. Valdemārpils agrākais nosau

kums. 5. Pirms diviem ga 
diem. 7. Pēc neilga laika. 9. 
Latviešu rakstniece (1905
1981). 11. Tvaicētas. 12. 
Rakstura īpašība. 14. Apaļa 
izbūve ar kupolu. 16. Iz  rā
des norises vieta. 17. Arā
liju dzimtas krūms. 18. 
Deklasēts elements Fran
cijā. 22. Latviešu dzejnieks 
(18501879). 23. Liepas 
mi  za. 24. Debespuse. 25. 
Apdzīvota vieta Amatas 
novadā. 26. Iedzimtas spē
jas. 27. Tbilisi agrākais no 
saukums. 28. Īsa, jautra 
satura izrāde.

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

Likteņdārza Lielā talka š. g. 27. aprīlī

Aicinām arī Jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza atbalstītāju! 
Aicinām piedalīties mūsu pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 

Saņēmējs: Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 A/S “SEB Banka” 
Kontā: LV10UNLA0050006878844 SWIFT: UNLALV2X
vai starpniekbankās:

Skandinaviska Enskilda Banken AB, Stockholm SWIFT/BIC: ESSE SE SS
The Bank of New York Mellon, New York ABA: 021000018, Konts: 8900106808, SWIFT/BIC: IRVTUS3N
The Toronto-Dominion Bank, Toronto SWIFT/BIC: TDOM CA TT TOR
National Westminster Bank Plc, London Sort code: 60-00-04, SWIFT/BIC: NWBK GB 2L
Skandinaviska Enskilda Banken AB, London Sort code: 40-48-65, SWIFT/BIC: ESSE GB 2L

Vairāk par iespējām pārskaitīt Jūsu ziedojumus un citu tuvāku informāciju skat. 
Likteņdārza jeb “Kokneses fonda” mājaslapā http://liktendarzs.lv

Ar ziedojumu apmaksāts publicitātes projekts
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Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SeB Banka, 

nr.:LV60unLA00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 nB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

M u M S  R A K S TA

Kļūdu labojumi un izlaidumi 
Li  gitas Kovtunas intervijai “70 ga 
dus kopā ar Laiku. Stāsta Jānis 
Krēs liņš, sen.” (BL nr. 16). Ceturtajā 
slejā otrā rindā no augšas jābūt: “...
ir arī radījis daudz leģendu.” Piek tā 
slejā jābūt: “...gan īslaicīgās Raiņa 
māsasvīra Stučkas 1919. gada” ko 
mūnistu valdības mēnešos (nevis 
gados). Atbildot uz jautājumu: “Par 
ko pēdējā laikā visvairāk domājat, 
ko lasāt?” Pirms teikuma: “Gaidu 
arī, kad tiks minēts...” iestarpināt: 
“Pašlaik lasu Annas Velēdas Žī  gu
res grāmatu “Ziemeļzemes cēlā 
tauta: Somijas tēls latviešu presē 
18221945”. Grāmatai jābūt obli
gā tai lasāmvielai visiem tiem, kam 

interesē somu un latviešu tautu 
vēsture.” Ar cieņu, Jānis Krēsliņš, 
sen. (Pelikāns)

no redakcijas
Godātais J. Krēsliņa kgs, cienī

jamie lasītāji! No sirds atvainojos 
par nepilnībām, kas gadījušās mi 
nētajā rakstā! Vien paskaidrošu, 
ka intervija notika epastā un, 
vairākkārtīgi to papildinot, gluži 
technisku klapatu dēļ šīs frazes ir 
“izkritušas”. Ir taču skaidri sapro
tams, ka izlaidumiem nav nedz 
personiska, nedz ideoloģiska vai 
polītiska iemesla – ja nu kādam 
šādas nelāgas bažas piezagušās.

Cieņā – Jūsu Ligita Kovtuna

Vai jūs to zinājāt?
Rakstu jums no Rīgas, kur pastāvīgi klausos Latvijas radio 3.
Vēlos mūsu lasītājiem atklāt, ka šī iespēja pastāv arī ārpus Latvijas. 
Viss, kas vajadzīgs, ir dators, lēta ierīce, gados jaunāks cilvēks (jo 

tāds māk apieties ar to)… un jūsu radio tiek pārvērsts par avotu kla
siskai, un ne tikai, mūzikai latviskā gaumē, kas pieejama kuŗā katrā 
laikā.

Ar cieņu, Valdis Vinkels

Pirms dažiem mēnešiem lasīju 
Okupācijas mūzeja Gariņa rū 
pes, no mūsu valodas pazūdot 
vārdiem kopa, saime, grupa, tie 
tiekot atvietoti ar padomju laika 
vārdu, kolektīvs. 

Nav jau tas vien. Mums vairs 
nav Valsts svētku akti, koncerti 
jeb citi sarīkojumi, tie visi ir kļu
vuši par pasākumiem. Mēs pasā
kam un pasākam, bet tālāk netie
kam. Atceros lasījis kāda valod
nieka rakstu, ko nozīmē vārds 
pasākums. Ja kāds pasāk/uzsāk 
jaunu dārzniecību, frizētavu vai 
auto remonta darbnīcu, tas ir pa -
sākums. Ja cilvēki sanāk uz kon
certu, teātŗa izrādi vai tautas deju 
uzvedumu, tas ir sarīkojums.

Vēl viena mana rūpe –  mūsu 
valoda ir ļoti bagāta. Ir vārdi 
izcils, sevišķs, neparasts, vienrei-
zējs, savdabīgs, neatvietojams jeb 
neaizstājams, bet tie visi kļuvuši 
“nevajadzīgi”, tos atvieto ar vārdu 
unikāls. Nav gandrīz neviena 

Ak, valoda, valodiņa
raksta laikrakstā, kur nebūtu 
kaut kas unikāls. Saprotu, ka tas 
ir “latviskojums” no angļu valo
das vārda unique. Ko tad īsti 
nozīmē vārds unique? Vārdnīcā 
rakstīts, ka tas ir vienīgs, vienrei-
zīgs. Kas tad vainas latviešu vār
dam vienreizīgs jeb neatvieto-
jams? Kāpēc jāraksta unikāls? 
Lai kam,  lai izklausās “smalkāk”. 
Tā taču ir švaukstošanās. Var jau 
iebilst, ka valoda attīstās. Pareizi, 
rodas jauni vārdi, kādi līdz šim 
nebija. Interneta vietā rakstām 
tīmeklis, kompjūteru atvietojam 
ar dators, nettworking ar tīklo
šanu, bet vienreizīgs nav jāatvieto 
ar unikāls, jo tur mums jau ir 
vajadzīgie, latviskie vārdi. 

Vai joprojām svinot Latvijas 
pirmo Simtgadi, rakstītāji varētu 
pasākt lietot mūsu vienīgo, vien
reizīgo, vārdiem bagāto valodu, 
nepadarot to pārāk unikālu? 

Harijs Valdmanis

Godājamie lasītāji!

Laikā, kad rūpes par rītdienu 
māc latviešu draudzes un orga
nizācijas brīvajā pasaulē, latvieši 
Eiropā ar uzņēmību un optimis
mu izveido jaunu, kopēju laik
rakstu visiem vecā kontinenta 
daudzajās zemēs izkaisītiem lat
viešiem.

No Minsteres uz “Brīvās Lat vi
jas” lasītajiem ceļo jaunais laik
raksts, meklē kontaktu, būvē in 
formācijas tiltus uz ziemeļiem, 
rietumiem, dienvidiem un arī uz 
aizokeāna zemēm. Tikai dzelzs 
aizkars liedz brīvajam latviešu 
vārdam nokļūt tēvu zemē. Bet arī 
viņi tur uzzinās – gan pa radio 
vilni, gan no apciemotājiem, gan 
arī no reta eksemplāra, kas no 
nāks tautas rokās.

“Brīvā Latvija” sāk ceļot pie la 
sītājiem laikā, kad trimdas lat vie
šu saime tuvojas kritiskām pār
maiņām. Kā Eiropā, tā aizjūrā 
latviešu laikrakstu lasītāju saime 
nāk galvenokārt no vecākās pa 
audzes, no pēdējās Latvijā uzau
gušās paaudzes. Šī paaudze ir jau 
pensionāru gados un skaitliski   
ar katru gadu dilst.

Nākamā – trimdā uzaugusī un 
trimdā dzimusī – paaudze visu

Sveiciens jaunā darba sācējiem 
no Klusā okeāna krasta!

mā maz lasa latviešu laikrakstus, 
tie nav vairs viņu kopības sim
bols, informācijas saite ar citiem. 
Kāpēc tā? Viens no parastajiem 
izskaidrojumiem ir tas, ka trim
das laikraksti esot rakstīti vecās 
paaudzes mentālitātē, parasti ne 
atšķirot ziņas no uzskatu un vie
dokļu kulstīšanas; esot samērā 
vāji organizēti satura izkārtoju
mā un daudzreiz dodot kļūdai nu 
un tendenciozu ainu par trim 
das latviešu dzīvi; par oku pēto 
Latviju ziņu kvalitāte esot vēl 
zemāka, šie laikraksti esot pilni 
ar krasi konservātīviem uz  ska
tiem un vērtējumiem – saturā 
ne  esot nekāda balansa. Šāda kri
tika ir dzirdēta no vidējās un jau
nākās paaudzes daudzos paneļos 
par preses jautājumiem un uz 
devumiem.

Lai cik nesaudzīgi un kritiski 
uz trimdas presi arī nākamās 
paaudzes skatītos, šīs paaudzes ir 
vienīgie potenciālie mūsu laik
rakstu lasītāji nākotnē, ja nepie
skaita klāt latviešus, kas no Lat
vijas vēl vienmēr izkļūst brīvajā 
pasaulē

Vai trimdas paaudzes kļūs 
“Brīvās Latvijas” lasītāju pamat 

grupa? To noskaidrot atstāsim 
nākotnei, bet pirmie soļi šo pa 
audžu iesaistīšanā lasītāju saimē 
ir jāsper jauna laikraksta redak
cijai pašai.

Trimdas paaudzes – gan tā, kas 
Latviju atstāja kā bērni, gan tā, 
kas dzimusi svešumā – dzīvo bez 
savā tēvu zemē smeltā nacionālā 
spēka un pieredzes. Šīs paaudzes 
ir izjutušas starpību starp sevi un 
pēdējo Latvijas paaudzi. Trimdas 
audzēm, bez šaubām, nav un ne 
var būt tās vienotības un kopējās 
identitātes ar Latviju, kāda ir 
pēdējai Latvijas paaudzei. Svešu
mā augušie latvieši ir raiba grupa 
ar daudz un dažādām latvisku 
ma pakāpēm, izjūtām. Viņiem ir 
lielāks vai mazāks svešuma pie
maisījums, gludāka vai grumbu
ļaināka latviešu valoda un liela 
dažādība latvisko zināšanu lī  me
nī. Tikpat plaša ir viņu lat viskās 
identitātes un piederības izjūtu 
skāla.

“Brīvā Latvija” tagad kļūs par 
visu šo paaudžu laikrakstu, kļūs 
par viņu latviskās pasaules in 
formācijas avotu, kultūras atspo
guļojumu, ideju un domu izmai
ņas forumu. Tā kļūs par viņu 

vienotāju, ietverot sevī polītisko 
un kultūrālo daudzveidību, kuŗā 
savās Eiropas mītnes zemēs dzī 
vo latvieši, kas paši savā ziņā eko
nomiski, polītiski un arī kultu 
rāli ir asimilējušies vietējā dzīvē.

Kas ir vienotājs spēks šīm au 
dzēm, kopsaucējs viņu latviešu 
piederības izjūtai? – Trimdas 
audzēm tā nav Latvijas pagātne, 
tās Latvijas, kas bija. Tā var būt 
tikai pagātnes mantojums; ta 
gadne un nākotne • Latvija, kas 
būs. Tāpēc Brīvā Latvija – mūsu 
trimdas gala mērķis – ir pareizi 
izvēlēts nosaukums jaunajam Ei 
ropas latviešu laikrakstam.

Mums nav nākamajā paaudzē 
jāapsīkst un jāiznīkst. Mums ir 
lielas iespējas un daudzi poten
ciāli līdznācēji visās zemēs, kur 
vien latvieši apmetās uz tālāku 
dzīvi pēc dīpīšu nometņu lai
kiem. Izmantosim priekšrocību, 
ko dod kopīgs latviešu laikraksts, 
lai ciešāk saliedētu Eiropas lat
viešus vienā saimē.

1986. gada oktobrī, kad tapa   
šis “Sveiciens...”, Ojārs Celle bija 
“Ziemeļkalifornijas Apskata” ilg
gadējs redaktors

OJĀRS CELLE

Par ko vēstīja Brīvā Latvija
1. numurā 1986. gada 6. oktobrī
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PA Z I ņ o J u M I
Pēc svētbrīža, sākot no plkst. 13, ai 

cinām apmeklētājus uz pusdienām 
neformālā un draudzīgā gaisotnē 
Lommeles restorānā De Groote Hoef. 
Lai pieteiktos uz pusdienām un 
saņemtu sīkāku informāciju, lūdzam 
rakstīt uz draudzes epasta adresi 
luteranu@gmail.com līdz 27. maijam.

Lommeles Brāļu kapi atrodas 93 
km no Briseles, Beļģijas ziemeļaust ru
mos. Sadarbībā ar Latvijas Republikas 
pārstāvniecībām Briselē piedāvājam 
transporta iespējas – pasažieru vietas 
pārstāvniecību minibusos. Pēc svēt
brī ža busiņi vedīs pasažierus uz pus
dienām Lommelē. Lai pieteiktos uz 
vietu busiņā un saņemtu sīkāku 
informāciju, lūdzam rakstīt uz drau
dzes epasta adresi luteranu@gmail.com 
līdz 27. maija (pirmdienas) vakaram.

VāCIJA
Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 

draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo
jums 12. maijā, 29. septembrī un      
8. decembrī plkst.14. Dievkalpo  ju 

Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger-
man Protestant Church), 29 Great Hor-
 ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
19. maijā, plkst. 11 dievkalpojums.

BeĻĢIJA
Beļģijas latviešu ev. lut. dr. Briseles 

Zviedru baznīcā, Avenue des Gaulois 
35, 1040 Etterbeek (netālu no metro 
stacijas Merode), svētdien, 19. maijā 
plkst. 15 Vasarsvētku laika dievkalpo
jums ar dievgaldu. Kalpos mācītājs 
Rinalds Gulbis un ērģelnieks Ivars 
Spriņģis. Dievkalpojuma laikā bērni 
varēs piedalīties svētdienas skoliņas 
nodarbībā. Pēc dievkalpojuma piedā
vājam pakavēties pie kafijas galda 
baznīcas pirmā stāva zālē.

***
Piemiņas svētbrīdis Lommeles Brā

ļu kapos svētdien, 2. jūnijā plkst. 10.30, 
ierašanās plkst. 10. Svētbrīdī kalpos 
mācītājs Rinalds Gulbis un katoļu 
priesteris Andris Jerumanis. Pēc svēt
brīža: klusuma brīdis kapsētas kriptā, 
ziedu nolikšana pie kapu kopiņām. 
Aicina Beļģijas latviešu ev. lut. draudze.

LATVIJA
Rīgas evaņģēliskās draudzes diev

kalpojums svētdien, 12. maijā (ar 
kafijas galdu un svētdienas skolu), 
26. maijā (bez kafijas galda un svēt
dienas sko las), 9. jūnijā (ar kafijas 
galdu un svēt dienas skolu). Iesvētes 
mācība: visi interesenti ir laipni aici
nāti pieteik ties uz draudzes organizēto 
iesvētes mā  cību. Pieteikumus,  lūdzu,  
sūtīt uz info@redraudze.lv

AnGLIJA
DIEVKALPOJUMI
VIDuSAnGLIJAS DRAuDZe, 

māc. V. Vāvere
Birminghamā, All Saints baznīcā, 

Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 19. 
mai jā, plkst. 14.30 Ģimenes dienas 
dievkalpojums.

“Straumēnos”, Catthorpe Manor, 
Lilbourne Road, Catthorpe, Lutter-
worth, LE17 6DF, svētdien, 26. maijā, 
plkst. 10 dievkalpojums.

ZIeMeĻAnGLIJAS DRAuDZe, 
māc. D. Vāvere

S P o R T S   S P o R T S    S P o R T S

mus vadīs mācītājs Rolands Ei  manis. 
Pēc dievkalpojuma – kopīgs kafijas un 
tējas galds Draudzes namā. Infor mā
cija par dievkalpojumiem atrodama 
arī Frankfurtes Latviešu biedrības 
mājaslapā: http://frankfurteslatviesi.
lv/dievkalpojumi.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 54, 
12. maijā plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma pārrunas pie kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
19. maijā plkst. 11 dievkalpojums ar 
kristībām. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld), 26. maijā plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds draudzes namā.

Minsterē, LCM, Salzmannstr. 152, 
48159 Münster, 26. maijā plkst. 10.30 
dievkalpojums. Kalpos prāvests Klāvs 
Bērziņš. Paralēli dievkalpojumam būs 
svētdienskoliņa. Pēc dievkalpojuma 

būs iespēja kopā parunāties pie kafijas 
un līdzatnestiem našķiem. Visi mīļi 
gaidīti!

ZVIeDRIJA
GĒTeBoRGAS ev. lut. draudzes 

Ģimenes dienas dievkalpojums svēt
dien, 26. maijā, plkst. 14 Hāgas baz
nīcā (Haga kyrka, Haga Kyrkogata, 
Gē  teborgā). Dievkalpojumu vadīs mā  
cītājs Normunds Kamergrauzis, pie 
ērģelēm Peter Wågsjö. Dievkalpojumu 
kuplinās Intas Gribonikas mūzikālais 
priekšnesums. Pēc dievkalpojuma sa 
draudzība Hāgas draudzes telpās 
(Haga Östergata 30). Visi sirsnīgi gai
dīti!

LATVIJAS HoKeJISTu 
PāRBAuDeS SPĒLeS

Latvijas hokeja izlase, gatavojo
ties pasaules čempionātam, pār
baudes spēlē pret Krieviju pirmajā 
periodā ieguva divu vārtu pār
svaru, ko turpinājumā nenosar
gāja, piedzīvojot zaudējumu ar 2:4 
(2:0, 0:1, 0:3).

Latvijas (pa kreisi) un Krievijas 
hokejistu spēles aina

Otrajā spēlē mūsu hokejistiem 
izdevās revanšēties – ar rezultātu 
2:1 viņi pagarinājumā uzvarēja 
spēcīgo Krievijas vienību. 

Ronalds Ķēniņš // Foto: F64

Mājinieku pirmos vārtus trešajā 
periodā guva Ķēniņš, kuŗš lie liskā 
uzbrukumā izcēlās mazā ku mā, 
bet papildlaikā uzvaru no  dro ši
nāja Kaspars Daugaviņš. “Pār bau
des spēlēs galvenais ir atstrā dāt 
treniņos iespēlētas sadarbības,” 
pēc uzvaras pār Krievijas koman
du sacīja Latvijas  izlases uzbrucējs 
Ronalds Ķēniņš.

IeMūžInāTS žoLToKA 
33. nuMuRS

Pirms pārbaudes spēles starp 
Latvijas un Krievijas hokeja iz  la
sēm Arēnā Rīga tika godināts kād
reizējais valstsvienības uzbrucējs 
Sergejs Žoltoks.

Sarīkojuma laikā pie arēnas 
gries tiem tika pacelts krekls ar 33. 
numuru, kuŗš izlasē turpmāk ne 
tiks izmantots. Žoltoks karjēras 
lai kā spēlēja ar vairākiem numu
riem, bet 33. bija pēdējais, kas vi 
ņam bija valstsvienības spēlēs. 
Žol toks bija viens no spožākajiem 
neatkarības laika Latvijas hokeja 
uzbrucējiem un viens no pir ma
jiem valsts izlases spēlētājiem Na 
cio nālā hokeja līgā (NHL). 1992. 
gadā div desmit gadu vecumā viņš 
de  vās uz Ziemeļameriku, kur sāka 
savu ceļu uz NHL. Pirmais klubs, 
kuŗā hokejists spēlēja, bija Bos
tonas Bruins un 1993. gada 18. no 
vembrī, spēlējot pret Sanhosē 
Sharks, viņš guva arī savus pirmos 
vārtus NHL. Tovakar Sharks  vār
tus sargāja latvietis Artūrs Irbe. 
Žoltoks  ar sev raksturīgo milzīgo 
pašatdevi un darbaspējām kļuva 
par stabilu NHL spēlētāju, spēlējot 
Otavas Senators, Montrealas Ca -
na diens, Minesotas Wild, Nešvilas 
Predators rindās.

PReT šVeICI – 
DIVI ZAuDĒJuMI

Latvijas hokeja valstsvienība 
Šveicē aizvadīja pēdējās divas pār
baudes spēles pirms pasaules čem
pionāta. Pirmajā tikšanās reizē pā 
rāki bija šveicieši, kas atspēlējās no 
0:1 deficita un prata uzvarēt – 4:1. 
Šajā spēlē komandas neiztika bez 
asumiem, rēgulāri spēlējot nevie
nādos sastāvos. Pēc spēles abas 
vienības aizvadīja arī piecu mi 

nūšu papildlaiku trīs pret trīs 
formātā, taču vārtsargi netika 
pārspēti. Savukārt pēcspēles met ie
nu serijā Latvijas hokejisti bija 
pārāki ar 2:0. 

Otrajā spēlē Latvijas hokeja 
izlase Euro Ice Hockey Challenge 
turnīra ietvaros ar rezultātu 0:2 
piekāpās Šveices valstsvienībai. 
Mūsu hokejisti nespēja pārspēt 
Šveices izlases vārtsargu Leonar 
do Dženoni. Latvijas vienība 13 rei
zes meta uz pretinieku pa vār tiem, 
bet trešajā periodā netika fiksēts 
neviens metiens. Šveices labā pre
cīzus metienus izpildīja Vinsēns 
Praplāns un Simons Mo  zers. Lat
vijas izlasē šajā spēlē de  bitēja vārt
sargs Gustavs Dāvis Grigals, kurš 
atvairīja 32 no 34 pretinieku me 
tieniem. Viņš tika atzīts par labāko 
hokejistu. Latvijas izlasei šajā spē 
lē nepalīdzēja uzbrucēji Kaspars 
Daugaviņš, Teodors Bļugers un 
Miks Indrašis, bet pirmo spēli šajā 
sagatavošanās ciklā aizvadīja 
Gun tis Galviņš, kuŗš kļuvis par 
Čechijas čempionu.

Latvijas u18 puišu hokeja 
izlase Zviedrijā pasaules čempio
nāta grupu turnīra pēdējā, cetur
tajā, spēlē ar rezultātu 1:7 (0:1, 0:4, 
1:2) zaudēja ASV vienaudžiem. 
Par spīti diezgan ievērojamam pār
svaram, ASV hokejistiem pir majā 
periodā izdevās iemest tikai vie 
nus vārtus, taču situācija mainījās 
otrajā trešdaļā, kad Latvijas “cie
toksnī” tika samestas četras ripas 
un iegūts liels 5:0 pārsvars. Noslē
dzošās trešdaļas astotajā sekundē 
vienīgos vārtus Latvijas vienības 
labā  guva Skrastiņš.

Latvijas u18 hokeja vienība. 
Galvenais treneris – oļegs Soro
kins

Latvijas jaunie hokejisti pirmo 
reizi vēsturē sasniedza pasaules 
čempionāta ceturtdaļfinālu, kur ar 
1:3 piekāpās Kanadai. Turnīru 
komanda noslēdza astotajā vietā.

JāTnIeKS SnIKuS 
PARAoLIMPISKo SPĒĻu 

KVALIFIKāCIJā
Latvijas paraolimpiskais jātnieks 

Rihards Snikus izcīnīja divas uz 
varas un vienu otro vietu 2020. 
gada Tokijas Paraolimpisko spēļu 
kvalifikācijas sacensībās.

Starptautiskajās paraolimpiskās 
iejādes sacensībās Beļģijā Snikus 
ar zirgu King of the Dance izcīnīja 
vairākas godalgas. Kvalifikācijas 
sacensībās piedalījās 95 jātnieki no 
daudzām pasaules valstīm. Sni kus 
ieguva otro vietu sacensībās Team 
test ar rezultātu 73,071%, dienu 
vēlāk viņš izcīnīja uzvaru sacen
sībās Individual Championship test 
ar rezultātu 75,107%, bet brīvas 
izvēles programmā mūzikas pa  va
dījumā ieguva zeltu ar izcilu re  
z ultātu – 78,053%.

PRāGAS MARATonā LABo 
PeRSonīGo ReKoRDu

Latvijas gaŗo distanču skrējēja 
Ilona Marhele Prāgas maratonā 
sasniedza personīgo rekordu un 
guva 12. vietu. Prāgas maratonam,  
tā  pat kā sacensībām Rīgā, piešķirta 
Starptautiskā Vieglatlētikas fede
rāciju asociācijas (IAAF) Zelta 
kva litātes zīme.

Ilona Marhele

Uzvarēja  Izraēlas skrējēja Lona 
Čemtaja Salpetera, kuŗa finišēja 
pēc divām stundām 19 minūtēm 
un 46 sekundēm, tuvākās sekotā jas 
apsteidzot par teju trim mi  nūtēm. 
Marhele finišēja pēc divām stun
dām 37 minūtēm un 29 se  kun dēm, 
par 11 sekundēm labojot 2017. 
ga  dā pasaules čempionātā Lon do
nā sasniegto personīgo re  kordu. Ar 
šo rezultātu Marhelei vēl neizde 
vās izpildīt normatīvu pasaules 
čempio nātam – divas stundas un 
37 minūtes. Marhele pārstāvēja Lat
viju 2016. gada Riodežaneiro Olim 
pisko spēļu maratona skrējienā.

RITeņBRAuKšAnA
Latvijas čempions šosejas riteņ

braukšanas grupas braucienā 
Krists neilands no Israel Cycling 
academy komandas izcīnīja otro 
vietu Spānijā notikušā Vuelta As  - 
t  urias Julio Alvarez Mendo velo brau
ciena (UCI kat.2.1) kopvēr tē jumā. 

Braucējiem bija jāveic noslē dzo
šais – trešais – velobrauciena posms, 
kuŗā bija jāmēro 119 kilometrus 
gaŗa distance ar vienu otrās katē go
rijas kāpumu septiņus kilo metrus 
pirms finiša. Par uzvarē tāju, finišu 
sasniedzot pēc divām stundām 50 
minūtēm un 51 se  kundes, kļuva 
portugālis Edgārs Pintu no W52/
FC Porto komandas. Neilands no 
slēdzošajā posmā bija sestais, ar 
uzvarētāju finišējot vienā grupā.

BMX
Norvēģijas pilsētā Rādē aizva

dītajā UEC Eiropas BMX kausa 
izcīņas piektajā  posmā vīru elitē 
trešo vietu izcīnīja Kristens Krī
gers, junioru puišu grupā otrā 
pozīcija edvardam Glāzeram. 
Sieviešu elites grupā trešā vieta 
Vinetai Pētersonei.

Junioru konkurencē lielajā fi  nālā 
iekļuva divi latvieši – edvards 
Glāzers (Tālava VBSS/ Thrill Fac-
tory) un niks Rožukalns (Saldus 
BMX klubs Ozolēni/ 8 Line team 
Riga). Līdz finālam Glāzers uzva
rēja visus dienas braucienus, ka  mēr 
Rožukalnam pusfinālā bija ceturtā 
pozicija. Nobeigumā – Gla zeram 
otrā, Rožukalnam – piektā vieta.

P. Karlsons


